

Ata de Registro de Preços nº 091/2025

PROCESSO Nº 132 |2025
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 037 |2025

**ARP Nº 091/2025, QUE FAZEM
ENTRE SI O MUNICÍPIO DE
PIRAÚBA E A EMPRESA M.D.
MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO
LTDA.**

O **MUNICÍPIO DE PIRAÚBA**, através da PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAÚBA, com Paço Municipal na Rua Opemá, nº 10, Centro na cidade de Piraúba/MG, inscrito no CNPJ sob o nº 18.554.147/0001-99, neste ato representado pelo Marco Aurélio Salgado Pires - Secretário Municipal de Obras, Estradas, Trânsito e Transportes e Secretário de Agricultura, Meio Ambiente e Turismo, nomeado pela Portaria n.º 071/2025, de 13 de janeiro de 2025, portador da matrícula funcional n.º 5424 e pela Marjorie Claro Cabido - Secretária Municipal de Assistência Social, nomeada pela Portaria n.º 035/2025, de 02 de Janeiro de 2025, portadora da matrícula funcional n.º 5423, considerando o julgamento da licitação na modalidade de PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, para REGISTRO DE PREÇOS, n.º **091/2025**, processo administrativo n.º **132/2025**, RESOLVE registrar os preços da empresa **M.D. MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA**, inscrito no CNPJ sob o nº **21.896.442/0001-38**, com sede à **Avenida Eudaldo Lessa, n.º 19, Popular, CEP: 36.774-552 – Cataguases - MG**, neste ato representado(a) por **LAURA PEREIRA RIBEIRO GONZAGA – Sócia/administradora**, conforme **atos constitutivos da empresa**, de acordo com a classificação por ela alcançada e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no Edital, e demais legislações aplicáveis, bem como de acordo com as condições estabelecidas neste instrumento e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1 A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual contratação de **Aquisição de material de construção, elétrico e hidráulico**, na forma especificada no Termo de Referência, anexo I do Edital nº 037/2025, que é parte integrante desta Ata, assim como as propostas cujos preços tenham sido registrados, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

Item	Especificação	Modelo/ Marca	Unid.	Quant.	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
0017	ADAPTADOR SOLDAVEL FLANGE 32MMX1" - Adaptador PVC Soldável com Flange 32 mm x 1" – para conexão de tubo a caixa d'água, com fixação por parafusos e vedação adequada.	Shiva/ Shiva	UN	33	R\$ 9,80	R\$ 323,40
0018	ADESIVO EPOXI 1KG - Adesivo Epóxi Estrutural 1 kg – Bi- componente, aspecto pastoso, cor cinza-claro, resina epóxi de alta resistência.	Brascola/ Brascola	Litro	14	R\$ 56,05	R\$ 784,70
0019	AGUA RAZ - 900 ML - Água Ráz 900 ml – Solvente de limpeza à base de hidrocarboneto, para uso em superfícies metálicas e pinturas.	Itaqua/ Itaqua	UN	200	R\$ 16,27	R\$ 3.254,00
0020	ALÇA PREFORMADA - CABO DE AÇO - 25MM - Alça Preformada para Cabo de Aço 25 mm – Dispositivo metálico em aço galvanizado de alta resistência, utilizado para ancoragem, sustentação e fixação de cabos de aço de 25 mm.	Sinobras/ Sinobras	UN	200	R\$ 3,20	R\$ 640,00
0021	ALÇA PREFORMADA - CABO DE AÇO 35MM - Alça Preformada para Cabo de Aço 35 mm – Dispositivo metálico em aço galvanizado de alta resistência, utilizado para ancoragem, sustentação e fixação de cabos de aço de 35 mm.	Sinobras/ Sinobras	UN	250	R\$ 5,45	R\$ 1.362,50
0023	ALICATE DESCASCADOR DE FIOS 8" (112mm) - Alicate Descascador de Fios 8" (112 mm) – Aço com acabamento isolado, indicado para cabos UTP, FTP, CFTV e elétricos.	Thompson/ Thompson	UN	11	R\$ 65,99	R\$ 725,89
0024	ALICATE REBITADOR MANUAL - Alicate Rebitador	Thompson/ Thompson	UN	10	R\$ 19,99	R\$ 199,90

	Manual – Corpo em aço, cabos emborrachados, bicos intercambiáveis 3/32”, 1/8”, 5/32” e 3/16”. Ferramenta manual para fixação de rebites em peças e acessórios.					
0025	ANEL DE VEDACAO VASO SANITARIO - Borracha com guia.	Plastilit/ Plastilit	UN	26	R\$ 6,80	R\$ 176,80
0030	ARAME FARPADO 250 METROS - Aço galvanizado, 2 mm, bitola 14 BWG, torção alternada.	Motto/ Motto	RL	10	R\$ 164,99	R\$ 1.649,90
0034	ARAME RECOZIDO DE FERRO BWG 18 - Arame Recozido Trançado Torcido BWG 18 – 1,24 mm, rolo 1 kg.	Sinobras/ Sinobras	KG	70	R\$ 11,95	R\$ 836,50
0035	ARAME RECOZIDO Nº 16	Sinobras/ Sinobras	KG	60	R\$ 13,78	R\$ 826,80
0040	ARGILA ENSACADA 18KG. - Argila natural, embalada em saco de 18 kg, para uso em embuço, entijolamento e assentamento de granitos. Produto pronto para aplicação, proporcionando boa trabalhabilidade e aderência aos materiais de construção.	Lider/ Lider	UN	501	R\$ 4,80	R\$ 2.404,80
0041	ARMÁRIO PARA 12 MEDIDORES E BARRAMENTO DE COBRE - Armário 12 Medidores com Barramento de Cobre – Padrão ENERGISA, até 300 A.	Krona/ Krona	UN	2	R\$ 3.199,99	R\$ 6.399,98
0042	ARMÁRIO PARA 4 MEDIDORES E BARRAMENTO DE COBRE - Armário 4 Medidores com Barramento de Cobre – Padrão ENERGISA, até 300 A.	Krona/ Krona	UN	3	R\$ 1.199,99	R\$ 3.599,97
0043	ARMÁRIO PARA 6 MEDIDORES E BARRAMENTO DE COBRE - Padrão de entrada de energia elétrica destinado a ligação de instalações residenciais, comerciais ou industriais junto à concessionária ENERGISA. Capacidade: Suporta corrente de até 300 A, conforme projeto elétrico.	Krona/ Krona	UN	3	R\$ 1.599,99	R\$ 4.799,97

0045	ARRUELA DE 1" 1/2 PARA ELETRODUTO - Aço galvanizado, oferecendo resistência à corrosão e durabilidade. Diâmetro: 1 1/2" (polegada), compatível com eletrodutos padrão. Aplicação: Indicada para fixação, vedação ou suporte de eletrodutos em instalações elétricas.	Jomarca/ Jomarca	UN	30	R\$ 2,70	R\$ 81,00
0047	AZULEJO DE PAREDE - Azulejo de Parede 20x20 cm – Cerâmica branca, acabamento brilhante.	Cedasa/ Cedasa	M	195	R\$ 33,06	R\$ 6.446,70
0048	BALDE DE PLASTICO PARA OBRAS 12L - Balde de Plástico para Obras 12 L – Corpo plástico, alça em arame galvanizado, cor preta.	Thompson/ Thompson	UN	100	R\$ 9,20	R\$ 920,00
0049	BARRA CHATA 1X1/8 - Barra Chata de Aço Carbono 1" x 1/8" – 6 m – Laminada a quente, seção retangular de 25,4 mm x 3,2 mm, indicada para estruturas metálicas, serralheria, reforços, grades e portões. Atende às normas ABNT vigentes, com superfície íntegra, sem trincas, rebarbas ou deformações.	Diaço/ Diaço	UN	10	R\$ 9,80	R\$ 98,00
0050	BARRA CHATA 1 X 3/16 - BARRA CHATA 1 X 3/16 - Barra metal ferroso, material: Ferro, formato seção: chato, comprimento:6 m, largura:1 pol, espessura:3/16 pol.	Diaço/ Diaço	UN	10	R\$ 66,67	R\$ 666,70
0051	BARRA CHATA 2X1/4 - BARRA CHATA 2X1/4 - Barra chata, material: alumínio, formato seção: chato, bitola:1/4 x 2 pol, comprimento:6 m.	Diaço/ Diaço	UN	10	R\$ 144,05	R\$ 1.440,50
0052	BARRA CHATA 3X1/4 - BARRA CHATA 3X1/4 - Barra chata, material: aço carbono, bitola: 3 x 1/4 pol. 6 metros de comprimento	Diaço/ Diaço	UN	15	R\$ 219,06	R\$ 3.285,90
0054	BARRA ROSQUEADA 3/4 - Fabricada em aço 1020 galvanizado, com rosca contínua ao longo de toda a barra. Comprimento de 3 metros,	Jomarca/ Jomarca	UN	20	R\$ 25,20	R\$ 504,00

	indicada para montagem, fixação e aplicações estruturais em construção civil e industrial, com proteção contra corrosão.					
0057	BARRA ROSQUEADA DE 1/2 - Material: Aço carbono ou aço inox, garantindo resistência mecânica e durabilidade, com opção de proteção contra corrosão no caso do inox. Diâmetro: 1/2" (aproximadamente 12,7 mm). Rosca: Contínua ao longo de toda a barra, compatível com porcas e arruelas padrão. Indicada para montagem, fixação, estruturas metálicas, serralheria, equipamentos industriais e construção civil.	Jomarca/ Jomarca	UN	25	R\$ 13,25	R\$ 331,25
0058	BARRA ROSQUEADA DE 5/16 - Barra Rosqueada 5/16" – Aço carbono ou inox, rosca contínua, 1–6 m.	Jomarca/ Jomarca	UN	385	R\$ 4,65	R\$ 1.790,25
0059	BASCULANTE 0,50 x 0,50 cm - Janela Basculante 50x50 cm – Alumínio, vidro cancelado 3 mm, acabamento natural ou anodizado	Mugitec/ Mugitec	UN	10	R\$ 65,10	R\$ 651,00
0060	BASCULANTE 0,78 X 0,56 CM - Janela Basculante 0,78 x 0,56 m – Estrutura em alumínio, com ferragens e mecanismo de acionamento para abertura basculante. Indicada para ventilação de ambientes internos ou externos, com instalação prática e acabamento resistente à corrosão.	Mugitec/ Mugitec	UN	10	R\$ 45,60	R\$ 456,00
0061	BASCULANTE 1,00X1,00 - Janela Basculante 1,00 x 1,00 m – Alumínio – Fabricada em perfil de alumínio extrudado, com acabamento anodizado natural, fosco ou pintado. Folhas basculantes com acionamento por alavanca e ferragens metálicas resistentes à oxidação.	Mugitec/ Mugitec	UN	10	R\$ 15,20	R\$ 152,00
0062	BASCULANTE 40X40 - Janela tipo basculante, dimensões 40 cm x 40 cm, fabricada em perfis de alumínio, com acabamento	Mugitec/ Mugitec	UN	10	R\$ 50,00	R\$ 500,00

	anodizado fosco ou natural. Estrutura resistente à oxidação e indicada para áreas internas e externas.					
0065	BLOCO DE CIMENTO 10X20X40 CM - Bloco de cimento medindo 10 cm de altura, 20 cm de largura e 40 cm de comprimento, indicado para construção de paredes e alvenarias em geral.	Kibloco/ Kibloco	UN	10.000	R\$ 2,25	R\$ 22.500,00
0066	BLOCO DE CIMENTO 15X20X40 CM - Bloco de cimento com 15 cm de altura, 20 cm de largura e 40 cm de comprimento, indicado para construção de paredes e alvenarias em geral.	Kibloco/ Kibloco	UN	11.000	R\$ 2,50	R\$ 27.500,00
0068	BOCAL ADAPTADOR E40 PARA E27 PORCELANA - Adaptador de soquete em porcelana de alta resistência térmica e elétrica, desenvolvido para possibilitar o uso de lâmpadas com base E27 em luminárias ou suportes com rosca E40.	Plastilit/ Plastilit	UN	20	R\$ 7,90	R\$ 158,00
0069	BOIA PARA CAIXA D'ÁGUA ½" - Torneira Boia ¾" - Plástico resistente, boia plástica, haste metálica, controle automático de nível.	Plastilit/ Plastilit	UN	100	R\$ 7,65	R\$ 765,00
0070	BOIA SENSOR DE NÍVEL 15A - Eletro Boia Sensor Control Cabo 1,5 Metros 15A	Plastilit/ Plastilit	UN	5	R\$ 28,95	R\$ 144,75
0072	BOLSA VEDACAO CAIXA ACOPLADA - Bolsa de Vedação Flexível Universal para Caixa Acoplada, Modelo universal, compatível com diferentes marcas e modelos de caixas acopladas. Dimensões aproximadas: diâmetro interno de 45 mm a 50 mm, diâmetro externo de 70 mm a 75 mm, espessura média de 5 mm a 8 mm.	Plastilit/ Plastilit	UN	33	R\$ 14,80	R\$ 488,40
0073	BOMBA 2 CV 220 V THA 16 AL - Mono.220 V - Bomba Centrífuga Monofásica 2 CV – THA 16 AL, 220 V, 16.500 L/H a 10 mca, 4.000 L/H a 40 mca.	Ebara/Ebara	UN	2	R\$ 2.174,90	R\$ 4.349,80

0074	BOMBA 2CV TSM 1317 - Mono.220 V - Bomba Centrífuga Monofásica 2 CV – Modelo TSM 1317 – 220 V Bomba centrífuga monofásica, potência de 2 cavalos-vapor (CV), tensão de operação 220 V. Apresenta pressão mínima de 53 metros de coluna d'água (MCA) com vazão de 4.800 litros por hora (L/H) e pressão máxima de 163 MCA com vazão de 600 L/H.	Ebara/ Ebara	UN	2	R\$ 1.878,00	R\$ 3.756,00
0076	BOMBA CENTRIFUGA TRIFASICA 3CV - 220/380 - Bomba Centrífuga Trifásica 3 CV – 220/380 V, vazão 60–75 pol./min.	Ebara/ Ebara	UN	1	R\$ 1.888,00	R\$ 1.888,00
0078	BOMBA SUBMERSIVEL 1 1/2 CV - Mono.60 HZ 2F - Bomba Submersível Monofásica 1 1/2 CV – 60 Hz – 2 Fios Bomba submersível monofásica com potência de 1,5 cavalos-vapor (CV), operando em frequência de 60 Hz e sistema elétrico com 2 fios. Apresenta pressão mínima de 27,8 metros de coluna d'água (MCA) com vazão de 3.400 litros por hora (L/H) e pressão máxima de 119 MCA com vazão de 1.000 L/H.	Ebara/ Ebara	UN	2	R\$ 1.978,00	R\$ 3.956,00
0079	BOMBA SUBMERSIVEL 2CV TSM 1020 - Mono.230 V - Bomba Submersível Monofásica 2 CV – Modelo TSM 1020 – 230 V Bomba submersível monofásica com potência de 2 cavalos-vapor (CV), tensão de operação 230 V. Apresenta pressão mínima de 40 metros de coluna d'água (MCA) com vazão de 4.200 litros por hora (L/H) e pressão máxima de 190 MCA com vazão de 600 L/H.	Ebara/ Ebara	UN	2	R\$ 2.748,00	R\$ 5.496,00
0080	BOMBA SUBMERSIVEL 3 CV – Modelo TSM 1819 – 230 V - Bomba Submersível Monofásica 3 CV – Modelo TSM 1819 – 230 V Bomba submersível monofásica com potência de 3 cavalos-vapor (CV), operando em 230 V.	Ebara/ Ebara	UN	2	R\$ 3.977,80	R\$ 7.955,60

	Apresenta pressão mínima de 60 metros de coluna d'água (MCA) com vazão de 7.200 litros por hora (L/H) e pressão máxima de 175 MCA com vazão de 1.200 L/H.					
0083	BROCA DE AÇO 10mm PARA MADEIRA 3 PONTAS - Broca Madeira 10 mm – Aço, 3 pontas, 12 cm, haste cilíndrica.	Thompson/ Thompson	UN	5	R\$ 20,70	R\$ 103,50
0098	BROCA DE WÍDIA 5/16 - Broca wídia, material corpo: aço, material ponta: wídia, tamanho: média, diâmetro: 5/16 pol, tipo haste: cilíndrica.	Thompson/ Thompson	UN	10	R\$ 20,00	R\$ 200,00
0101	BROCA LONGA DE VIDEA 1/2" - Broca Longa 1/2" – Corpo em aço com ponta em wídia, indicada para perfuração em concreto e alvenaria, modelo longo.	Thompson/ Thompson	UN	10	R\$ 24,27	R\$ 242,70
0107	BUCHA DE REDUCAO DE 1" P/ 1/2 - Bucha de Redução 1" x 1/2" – Fabricada em ferro maleável com revestimento galvanizado, rosca BSP paralela, indicada para reduzir diâmetro de tubulações de 1" para 1/2", conforme norma ABNT NBR NM ISO 7-1.	Shiva/ Shiva	UN	23	R\$ 56,00	R\$ 1.288,00
0112	BUCHA PARA ELETRODUTO 4" - PADRAO ENERGISA - Bucha Eletroduto 4" – Padrão ENERGISA, material resistente, acabamento e proteção.	Shiva/ Shiva	UN	30	R\$ 13,82	R\$ 414,60
0113	BUCHA PARA PARAFUSO 10MM. - Fabricada em material resistente, indicada para fixação de parafusos em paredes de alvenaria, garantindo firmeza e segurança da instalação. Pct com 100 und.	Shiva/ Shiva	PT	10	R\$ 7,45	R\$ 74,50
0115	BUCHA P/ PARAFUSO 8MM. - Fabricada em plástico/nylon, indicada para fixação em alvenaria e drywall, garantindo firmeza e durabilidade da instalação. Pct com 100 und.	Wurth/ Wurth	PT	10	R\$ 4,45	R\$ 44,50
0116	CABECOTE DE TORNEIRA 5,5cm - Cabeçote para Torneira Cruzeta C-33 – Diâmetro 5,5 cm, fabricado em metal e plástico,	Jomarca/ Jomarca	UN	46	R\$ 20,00	R\$ 920,00

	acabamento cromado, indicado para reposição em torneiras do tipo cruzeta.					
0118	CABO DE MADEIRA P/ ENXADA 1,7M - Cabo de Madeira Eucalipto 1,70 m – Tratado, indicado para enxadas e ferramentas agrícolas, proporcionando resistência e durabilidade no manuseio.	Lm/ Lm	UN	204	R\$ 17,43	R\$ 3.555,72
0122	CABO FLEXÍVEL 16MM - 1KV - Cabo Flexível 16 mm ² – Condutor de cobre eletrolítico, têmpera mole, seção nominal 16 mm ² , tensão nominal 0,6/1 kV, isolamento em HEPR resistente a 90 °C, cobertura em PVC tipo ST2, indicado para instalações elétricas flexíveis.	Fortfios/ Fortfios	m ²	200	R\$ 8,49	R\$ 1.698,00
0126	CABO FLEXIVEL 50MM ² - Condutor de cobre eletrolítico, têmpera mole, seção nominal 50 mm ² , isolamento em HEPR resistente a 90 °C, cobertura em LPE, tensão nominal 0,6/1 kV, cor azul, indicado para instalações elétricas flexíveis conforme ABNT NBR NM 280.	Fortfios/ Fortfios	m ²	100	R\$ 36,99	R\$ 3.699,00
0128	CABO FLEXIVEL AZUL 10MM ² - Condutor de cobre flexível, isolamento em PVC antichama, tensão nominal 750 V, cor azul, indicado para instalações elétricas em baixa tensão.	Fortfios/ Fortfios	m ²	100	R\$ 7,50	R\$ 750,00
0132	CABO MULTIPLEX TRIFASICO 25MM - Cabo Multiplex Trifásico 25 mm ² Cabo elétrico trifásico, condutor de cobre, seção nominal de 25 mm ² , isolamento em PVC ou material compatível, indicado para instalações elétricas de média e alta demanda, como alimentação de motores, quadros de distribuição e circuitos trifásicos.	Fortfios/ Fortfios	M	100	R\$ 7,85	R\$ 785,00
0134	CABO PARA CHIBANCA 95CM - Madeira de eucalipto caipira tratada, comprimento 95 cm, resistente a cupins e pragas, indicado para ferramentas manuais	Lm/ Lm	UN	20	R\$ 21,99	R\$ 439,80

	como alvião, chibanca e picareta.					
0135	CABO PARALELO 1,0M ² - Condutor de cobre, seção nominal 1 mm ² , fornecido em rolo de 100 metros, indicado para pequenas instalações elétricas em baixa tensão.	Fortfios/ Fortfios	UN	100	R\$ 5,59	R\$ 559,00
0136	CABO PARA MACHADO 90CM - Madeira de eucalipto caipira tratada, comprimento de 90 cm a 1 m, resistente a cupins e pragas, com encaixe de aproximadamente 32 x 60 mm, indicado para diversos modelos de machados.	Lm/Lm	UN	12	R\$ 21,90	R\$ 262,80
0144	CABO PP 3X6,0MM ² FLEXIVEL	Fortfios/ Fortfios	M	100	R\$ 13,55	R\$ 1.355,00
0157	CAIXA D'ÁGUA 1.000 LITROS - Fabricada em polietileno de alta densidade (PEAD), monobloco, resistente a UV e variações de temperatura, atóxica, com tampa vedante, indicada para armazenamento de água potável em ambientes residenciais, comerciais ou industriais.	Bacof/ Bacof	UN	47	R\$ 314,30	R\$ 14.772,10
0160	CAIXA D'ÁGUA 500 LITROS - Fabricada em polietileno de alta densidade (PEAD), monobloco, atóxica, leve e resistente, com tampa vedante, indicada para armazenamento de água potável em residências, comércios, indústrias e áreas rurais.	Bacof/ Bacof	UN	27	R\$ 199,50	R\$ 5.386,50
0161	CAIXA DE DERIVAÇÃO COM BARRAMENTO - PADRAO ENERGISA - Caixa de Derivação Trifásica com Neutro – Compatível com padrão ENERGISA, fabricada em material resistente e isolante, equipada com barramento para distribuição segura das três fases e neutro, indicada para proteção de conexões elétricas em ambientes internos ou externos.	Krona/ Krona	UN	20	R\$ 269,97	R\$ 5.399,40
0162	CAIXA DE DERIVAÇÃO POLIFÁSICA COM BARRAMENTO - PADRAO ENERGISA - Caixa de Derivação	Krona/ Krona	UN	5	R\$ 209,99	R\$ 1.049,95

	Polifásica com Barramento – Compatível com padrão ENERGISA, fabricada em material isolante e resistente, equipada com barramentos para distribuição segura de múltiplas fases, indicada para proteção de conexões elétricas em ambientes internos ou externos.					
0163	CAIXA DE DESCARGA COMPLETA 09 LITROS - Caixa de Descarga 9 L – Modelo elevado, fabricada em plástico resistente, acabamento branco, acionamento controlado para economia de água, indicada para instalações hidráulicas residenciais e comerciais.	Krona/ Krona	UN	120	R\$ 39,99	R\$ 4.798,80
0164	CAIXA DE GORDURA SIFONADA 250X230X75MM - Caixa de Gordura Sifonada 250 x 230 x 75 mm – Fabricada em material resistente, indicada para sistemas de esgoto predial, retém gorduras e sólidos leves, evitando entupimentos, com sistema sifonado que garante vedação contra odores.	Krona/ Krona	UN	33	R\$ 57,99	R\$ 1.913,67
0165	CAIXA DE INSPEÇÃO ATERRAMENTO PVC 23X19CM - Caixa de Inspeção para Aterramento 23x19 cm – Fabricada em PVC resistente, com tampa plástica, indicada para passagem e inspeção de sistemas de aterramento elétrico, proteção contra poeira, umidade e impactos, com furo lateral de 21 mm para cabos ou eletrodutos.	Krona/ Krona	UN	20	R\$ 29,99	R\$ 599,80
0167	CAIXA DE PASSAGEM 4X4 PARA EMBUTIR QUADRADA AMARELA - Caixa de Passagem 4x4 para Embutir – Quadrada, amarela, fabricada em termoplástico resistente, indicada para sistemas elétricos residenciais, comerciais e industriais, com múltiplas saídas para conduítes de 1/2", 3/4" e 1", garantindo	Krona	UN	20	R\$ 2,02	R\$ 40,40

	segurança e organização dos condutores.					
0168	CAIXA PROTEÇÃO PARA 2 DISJUNTORES - Caixa de Proteção para 2 Disjuntores – Residencial, sobrepor, compatível com disjuntores tipo DIN unipolares e bipolares, fabricada em material resistente, garantindo proteção e segurança às instalações elétricas.	Krona/ Krona	UN	20	R\$ 12,47	R\$ 249,40
0169	CAIXA SIFONADA PARA BANHEIRO 15X15CM - Caixa Sifonada 15x15 cm – Plástico com Grelha Cromada Caixa sifonada quadrada para banheiros, em plástico resistente, com grelha cromada. Permite escoamento eficiente de águas residuais, evita retorno de odores e garante higiene e fácil manutenção em áreas internas.	Krona/ Krona	UN	33	R\$ 25,99	R\$ 857,67
0171	CAL MASSA - SACO 20KG - Cal hidratada em pó para construção civil, indicada para preparo de argamassas, rebocos e regularização de paredes. Confere boa trabalhabilidade, aderência e resistência, facilitando o manuseio e atendendo às normas técnicas.	Ical/ Ical	SC	378	R\$ 13,95	R\$ 5.273,10
0172	CAL VIRGEM - SACOS DE 20KG	Ical/ Ical	SC	300	R\$ 22,05	R\$ 6.615,00
0173	CAMPAINHA SEM FIO MODELO 7502 - Campainha sem fio para uso residencial ou comercial, com alcance de até 100 metros em área aberta. Possui 36 toques diferentes, permitindo personalização sonora.	Qualitr/ Qualitr	UN	10	R\$ 21,99	R\$ 219,90
0176	CANTONEIRA DE FERRO 1,5 x1/8. - Cantoneira em ferro, 6 metros de comprimento, indicada para reforço estrutural, montagem e aplicação em construções metálicas e projetos diversos.	Diaço/ Diaço	UN	20	R\$ 84,35	R\$ 1.687,00
0177	CANTONEIRA DE FERRO 2X1/4 - Cantoneira em ferro, comprimento de 6 metros, indicada	Diaço/ Diaço	UN	15	R\$ 271,13	R\$ 4.066,95

	para estruturas metálicas, reforço e montagem em construções e projetos diversos.					
0178	CANTONEIRA DE FERRO 3/4X1/8 - Cantoneira em ferro com 6 metros de comprimento, adequada para reforço estrutural, montagem e uso em construções metálicas e projetos diversos.	Diaço/ Diaço	UN	20	R\$ 50,99	R\$ 1.019,80
0179	CANTONEIRA DE FERRO X3/16 - Cantoneira em aço carbono SAE 1020, abas iguais, largura 1 1/2 polegada, espessura 3/16 polegada, comprimento 3 metros, indicada para reforço estrutural e montagem em construções metálicas.	Diaço/ Diaço	UN	20	R\$ 227,59	R\$ 4.551,80
0181	CARRINHO DE MÃO 100 LITROS - Carrinho de mão com caçamba de 100 litros em aço galvanizado, estrutura e pés em ferro. Equipado com roda pneumática para fácil movimentação, ideal para transporte de materiais em obras, jardins e atividades diversas.	Esfera/ Esfera	UN	15	R\$ 440,65	R\$ 6.609,75
0183	CAVADEIRA PACETA - Cavadeira De Boca Articulada 2 Cabos Pacetta, Material da lâmina: Aço forjado especial, com dureza entre 45 e 55 HRC., Comprimento total: 1,20 m a 1,50 m, Lâmina: 135 mm de largura x 125 mm de altura, Peso: aproximadamente 2,15 kg.	Lm/Lm	UN	28	R\$ 85,99	R\$ 2.407,72
0187	CHAVE DE IMPACTO, AMP 2A - Chave de impacto, com voltagem 127/220V, amperagem 2A, tamanho do mandril de 1,3cm torque máximo de 500Nm e velocidade máxima de 2800 RPM – 5 und	Thompon/ Thompon	UN	5	R\$ 1.111,00	R\$ 5.555,00
0191	CIMENTO CP2 Portland - Cimento hidráulico tipo Portland CP2, indicado para argamassas, rebocos, chapiscos e concretos de pequeno e médio porte. Proporciona boa resistência inicial, durabilidade e trabalhabilidade,	Campeao/ Campeao	SC	2200	R\$ 29,90	R\$ 65.780,00

	atendendo às normas técnicas aplicáveis.					
0192	COLA DE CONTATO SOLVENTE ALIFÁTICO - Adesivo à base de solventes e resinas sintéticas, com excelente aderência e resistência. Indicado para colagem de couro, borracha, linóleo, MDF, HDF, laminados, metais, concreto e laminados decorativos. Embalagem de 18 litros.	Brascola/ Brascola	UN	1	R\$ 370,70	R\$ 370,70
0193	COLA DE PVA 200G - Adesivo em PVA de secagem transparente, extra forte. Indicado para colagem de couro, papel, plástico e madeira. Embalagem de 200 g.	Firmex/ Firmex	UN	20	R\$ 13,40	R\$ 268,00
0199	CONECTOR CAH 16 A 35 A COMPRESSÃO - Conector CAH 16 a 35 A, tipo H, corpo em alumínio com revestimento em estanho, conexão por compressão para derivação entre cabos de alumínio e/ou cobre.	Thompson/ Thompson	UN	50	R\$ 12,50	R\$ 625,00
0200	CONECTOR DE DERIVAÇÃO TIPO CUNHA P/CABO 10 - Conector de derivação tipo cunha, conhecido como ampactinho, indicado para conexão de cabos de seção nominal de 10 mm². Projetado para garantir contato elétrico confiável, resistência mecânica e facilidade de instalação em redes de baixa e média tensão.	Thompson/ Thompson	UN	30	R\$ 6,65	R\$ 199,50
0201	CONECTOR DE DERIVAÇÃO TIPO CUNHA P/CABO 16 - Conector elétrico de derivação tipo cunha, conhecido como ampactinho, indicado para conexão de cabos com seção nominal de 16 mm². Fabricado em liga de cobre ou bronze estanhado, garante alta condutividade elétrica, resistência mecânica e proteção contra corrosão.	Thompson/ Thompson	UN	30	R\$ 9,45	R\$ 283,50
0202	CONECTOR DE DERIVAÇÃO TIPO CUNHA P/CABO 25 - Conector elétrico de derivação tipo	Thompson/ Thompson	UN	30	R\$ 17,50	R\$ 525,00

	cunha, conhecido como ampactinho, projetado para conexão segura de cabos com seção nominal de 25 mm ² .					
0203	CONECTOR DE DERIVAÇÃO TIPO CUNHA P/CABO 35 - Conector elétrico de derivação tipo cunha, conhecido como ampactinho, projetado para conexões seguras de cabos com seção nominal de 35 mm ² .	Thompson/Thompson	UN	30	R\$ 17,10	R\$ 513,00
0204	CONECTOR DERIVAÇÃO PERFURANTE 25 MM - 150MM GRANDE - Conector elétrico de derivação perfurante, projetado para criar derivações seguras em cabos de seção nominal de 25 mm ² sem a necessidade de cortar ou descascar o condutor principal. Ideal para instalação rápida em redes de baixa e média tensão.	Thompson/Thompson	UN	30	R\$ 16,90	R\$ 507,00
0205	CONECTOR DERIVAÇÃO PERFURANTE 35 MM - 150MM GRANDE - Conector elétrico de derivação perfurante, projetado para criar derivações seguras em cabos de seção nominal de 35 mm ² , sem necessidade de descascar o condutor principal. Indicado para cabos isolados, compatível com combinações alumínio-alumínio, alumínio-cobre e cobre-cobre em redes aéreas de distribuição de energia elétrica de baixa tensão (até 1 kV).	Thompson/Thompson	UN	30	R\$ 14,90	R\$ 447,00
0226	CORDA DE SEDA 19MM TRANÇADA - Corda Multifilamento Trançada 19mm x 50 metros, Corda multifilamento trançada com 19 mm de diâmetro e comprimento de 50 metros. Produzida com fibras sintéticas de alta resistência, oferece excelente durabilidade.	Sisal/ Sisal	M	200	R\$ 9,41	R\$ 1.882,00
0227	CORDA DE SISAL 20MM - Corda de Sisal 20mm Corda confeccionada em fibra natural de sisal, com diâmetro de 20 mm,	Sinobras/ Sinobras	M	500	R\$ 10,59	R\$ 5.295,00

	vendida por metro. Produto ideal para artesanato, amarrações em geral e outras aplicações que exijam resistência e flexibilidade. Apresenta boa durabilidade e acabamento rústico, próprio para uso em ambientes internos e externos.					
0232	CURVA EM S 2" ROSCA PARA ELETRODO - Curva em S 2" Rosca para Eletroduto – PVC Antichamas Curva em formato “S” com rosca, utilizada em eletrodutos de 2 polegadas (63 mm), fabricada em PVC isolante antichamas. Indicada para instalações elétricas aparentes ou embutidas.	Shiva/ Shiva	UN	30	R\$ 15,17	R\$ 455,10
0233	CURVA EM S 3" ROSCA PARA ELETRODO - Curva em S 3" Rosca para Eletroduto – PVC Preto Curva em formato “S” roscável, com diâmetro nominal de 3 polegadas, fabricada em PVC rígido na cor preta. Utilizada em eletrodutos para realização de desvios em instalações elétricas.	Shiva/ Shiva	UN	20	R\$ 23,68	R\$ 473,60
0235	CURVA GALVANIZADA 90° DE 2" M/F - Conexão metálica galvanizada destinada a desvio longo de tubulações em 90°. Composta por rosca macho (M) em uma extremidade e rosca fêmea (F) na outra, permite interligação segura de tubos galvanizados, garantindo estanqueidade e resistência à pressão interna. Dimensão nominal: 2 polegadas; ângulo de desvio: 90°.	Shiva/ Shiva	UN	20	R\$ 94,41	R\$ 1.888,20
0236	CURVA GALVANIZADA 90° DE 3" M/F - Curva Galvanizada 90° 3" M/F: Conexão metálica galvanizada para desvio de tubulações em 90°, com rosca macho em uma extremidade e rosca fêmea na outra.	Shiva/ Shiva	UN	20	R\$ 200,29	R\$ 4.005,80
0237	CURVA GALVANIZADA 90° 1.1/2" - Curva Galvanizada 90° 1.1/2" Curva galvanizada com	Shiva/ Shiva	UN	20	R\$ 61,96	R\$ 1.239,20

	ângulo de 90 graus e diâmetro nominal de 1.1/2 polegada. Tipo de desvio longo, destinada a conectar duas extremidades com rosca macho em sistemas de tubulação.					
0239	CURVA S 1 1/2" PARA ELETRODUTO PVC - Curva em S 1 1/2" para Eletroduto – PVC Curva em formato “S” com diâmetro nominal de 1 1/2 polegada, fabricada em PVC rígido. Desenvolvida para eletrodutos, permite o desvio de trajeto em dois planos distintos.	Thompson/Thompson	UN	30	R\$ 62,43	R\$ 1.872,90
0240	DESEMPENADEIRA DE PAREDE MANUAL - Ferramenta manual para acabamento de superfícies verticais em reboco, argamassa, cimento ou gesso. Lâmina em aço inoxidável ou aço carbono; cabo ergonômico em madeira ou polipropileno. Dimensões: lâmina 28–30 cm; cabo 25–30 cm; comprimento total 50–60 cm Peso aproximado: 400–500 g	Itaqua/Itaqua	UN	10	R\$ 17,54	R\$ 175,40
0241	DILUENTE DE TINTA - LATA 900ML - Diluente de Tinta – Lata 900 ml Diluente para tintas, utilizado para ajustar a viscosidade e facilitar a aplicação em pinturas com pistola, rolo ou pincel. Indicado para tintas sintéticas, esmaltes e vernizes.	Thompson/Thompson	UN	5	R\$ 20,64	R\$ 103,20
0242	DISCO DE CORTE PARA ESMILHADEIRA 1,8" - Disco de corte pequeno, compatível com esmerilhadeira, com espessura de 1/8" e diâmetro entre 7" e 8 1/2". Indicado para corte de metais e materiais similares.	Thompson/Thompson	UN	200	R\$ 11,85	R\$ 2.370,00
0244	DISCO DE CORTE (POLICORTE) 10" COM 2 TELAS - Disco de corte tipo policorte, com diâmetro de 10 polegadas, composto por 2 telas de reforço interno em fibra para maior resistência e segurança durante o uso.	Thompson/Thompson	UN	50	R\$ 14,99	R\$ 749,50

0245	DISCO DE DESBASTE ESMILHADEIRA 1/4" - Disco de desbaste, compatível com esmerilhadeira, com espessura de 1/4" e diâmetro entre 7" e 8 1/2". Indicado para desbaste de metais e materiais similares.	Thompson/Thompson	UN	100	R\$ 7,15	R\$ 715,00
0246	DISCO DIAMANTADO CORTE 203MM - Disco diamantado com diâmetro de 203 mm, fabricado em material metálico, tipo costado adesivo. Indicado para cortes precisos em aços em geral, cerâmicas, materiais refratários e clinkers. Granulometria de 6 micras (6μ).	Soprano/Soprano	UN	40	R\$ 32,00	R\$ 1.280,00
0247	DISJUNTOR BIFASICO 10A NEMA - Disjuntor Bifásico NEMA 10A Disjuntor termomagnético, padrão NEMA, corrente nominal 10A, tensão de operação 240/480V, indicado para proteção de circuitos bifásicos em instalações residenciais, comerciais ou industriais.	Soprano/Soprano	UN	6	R\$ 40,25	R\$ 241,50
0248	DISJUNTOR BIFASICO 20A NEMA - Disjuntor Bifásico NEMA 20A Disjuntor termomagnético, padrão NEMA, corrente nominal 20A, tensão de operação 240/480V, indicado para proteção de circuitos bifásicos em instalações residenciais, comerciais ou industriais.	Soprano/Soprano	UN	6	R\$ 43,84	R\$ 263,04
0249	DISJUNTOR BIFASICO 30A NEMA - Disjuntor Bifásico NEMA 30A Disjuntor termomagnético, padrão NEMA, corrente nominal 30A, tensão de operação 240/480V, indicado para proteção de circuitos bifásicos em instalações residenciais, comerciais ou industriais.	Soprano/Soprano	UN	6	R\$ 43,46	R\$ 260,76
0250	DISJUNTOR BIFASICO 40A NEMA - Disjuntor Bifásico NEMA 40A Disjuntor termomagnético, padrão NEMA, corrente nominal 40A, tensão de operação 240/480V,	Soprano/Soprano	UN	6	R\$ 49,00	R\$ 294,00

	indicado para proteção de circuitos bifásicos em instalações residenciais, comerciais ou industriais.					
0251	DISJUNTOR BIFASICO 90A NEMA - Disjuntor Bifásico NEMA 90A Disjuntor termomagnético, padrão NEMA, corrente nominal 90A, tensão de operação 240/480V, indicado para proteção de circuitos bifásicos em instalações comerciais ou industriais de média e alta demanda.	Soprano/ Soprano	UN	6	R\$ 60,00	R\$ 360,00
0252	DISJUNTOR BIFASICO/ BIPOLAR DE 25A - DIN - Dispositivo de proteção elétrica para interrupção automática de circuitos em caso de sobrecarga ou curto-circuito. Bipolar, corrente nominal 25 A, montagem em trilho DIN. Fabricado em material isolante resistente com contatos de cobre, garantindo segurança, durabilidade e confiabilidade em instalações residenciais, comerciais e industriais.	Soprano/ Soprano	UN	10	R\$ 16,99	R\$ 169,90
0283	DISJUNTOR TRIFASICO DIN 20A - Disjuntor Tripolar DIN 20A – Termomagnético, padrão DIN, corrente nominal 20A, curva de disparo C, tensão de operação 400V, indicado para proteção de circuitos trifásicos em instalações elétricas de baixa tensão.	Soprano/ Soprano	UN	15	R\$ 20,99	R\$ 314,85
0288	DISJUNTOR TRIPOLAR 50A DIN - Disjuntor tripolar 50 A, padrão DIN, para proteção de circuitos elétricos trifásicos.	Soprano/ Soprano	UN	15	R\$ 29,40	R\$ 441,00
0292	DOBRADICA DE PORTA - AÇO CARBONO 1,20M - Dobradiça de porta em aço carbono cromado, medindo 50 x 39 mm, espessura 1,20 mm, com 4 parafusos de 2,8 x 12 mm.	Soprano/ Soprano	Par	60	R\$ 29,22	R\$ 1.753,20
0293	DPS 175V (DISPOSITIVO DE PROTEÇÃO CONTRA SURTOS) - Dps Automático Clamper Classe 2 FRONT 175V 45KA Protege	Soprano/ Soprano	UN	20	R\$ 98,79	R\$ 1.975,80

	Contra Raios e Surtos Elétricos					
0297	<p>ESCADA ARTICULADA DE ALUMÍNIO - 12 DEGRAUS - Escada Articulada de Alumínio – 12 Degraus: Escada articulada em alumínio de alta resistência, com 12 degraus antiderrapantes e comprimento total de 3,50 m quando totalmente estendida. Estrutura leve, dobrável e versátil, permitindo múltiplas configurações de uso (reta, em "L", escada de apoio, andaime, entre outras). Possui travas de segurança em aço, pés com sapatas emborrachadas, suportando carga máxima de 150 kg.</p>	Compel/ Compel	UN	4	R\$ 649,99	R\$ 2.599,96
0298	<p>ESCOVA DE AÇO COM CABO - Escova de Aço com Cabo: Escova manual com cerdas de aço carbono polido para limpeza pesada, remoção de ferrugem e pintura antiga em superfícies metálicas. Cabo em madeira resistente, ergonomicamente projetado para conforto e firmeza. Dimensões aproximadas: 25–30 cm de comprimento total, 6–8 cm de largura da cabeça, 2–3 cm de altura das cerdas.</p>	Philbra/ Philbra	UN	80	R\$ 6,89	R\$ 551,20
0299	<p>ESMILHADEIRA ANGULAR DIAMETRO DE DISCO 115MM - Esmerilhadeira Angular, com diâmetro de disco de 115mm, profundidade máxima de corte de 12,5cm, frequência de 60Hz, potência de 850W e voltagem 110/220V - 8 UND</p>	Thompson/ Thompson	UN	8	R\$ 293,99	R\$ 2.351,92
0300	<p>ESPAÇADOR FIXO REVESTIMENTO CERAMICO - Espaçador fixo em plástico rígido, largura de 3 mm, para assentamento de revestimentos cerâmicos, garantindo alinhamento e uniformidade; embalagem com 100 unidades.</p>	Madec/ Madec	UN	40	R\$ 2,14	R\$ 85,60
0301	<p>ESTACA DE EUCALIPTO TRATADA - Estaca de Eucalipto</p>	Madec/ Madec	UN	600	R\$ 57,04	R\$ 34.224,00

	Tratada – Diâmetro 6 a 8 cm, Comprimento 220 cm Estaca confeccionada em madeira de eucalipto, tratada por processo preservativo para aumentar a durabilidade e resistência contra fungos, cupins e intempéries. Com diâmetro variável entre 6 a 8 centímetros e comprimento de 220 centímetros, indicada para cercas, contenções, sustentação e outras aplicações agrícolas e de construção civil.					
0302	EUCALIPTO TRATADO DIAMETRO 15CM - Eucalipto Tratado – Diâmetro 15 cm: Tronco de eucalipto tratado com preservativo adequado contra fungos, cupins e intempéries, com diâmetro aproximado de 15 cm e comprimento conforme especificação do projeto. Madeira de alta resistência e durabilidade, indicada para construção civil, cercas, mourões, postes e estruturas externas.	Madec/ Madec	M	2000	R\$ 79,77	R\$ 159.540,00
0303	EUCALIPTO TRATADO DIAMETRO 30CM - Eucalipto Tratado – Diâmetro 30 cm: Tronco de eucalipto tratado com preservativo contra fungos, cupins e intempéries, com diâmetro aproximado de 30 cm e comprimento conforme projeto. Madeira de alta resistência e durabilidade, indicada para construção civil, cercas, mourões, postes e outras estruturas externas.	Soprano/ Soprano	M	1500	R\$ 263,20	R\$ 394.800,00
0304	FECHADURA PORTA (KIT) - Fechadura de porta composta por mecanismo de travamento, maçaneta ou puxador, e cilindro com chave. Fabricada em aço e/ou ligas metálicas resistentes à corrosão, acabamento em cromado, inox ou pintura eletrostática. Mecanismo de ação simples e segura, indicada para portas	Acqua/ Acqua	UN	30	R\$ 46,95	R\$ 1.408,50

	residenciais ou comerciais de madeira ou metal, com espessura compatível de 35 a 45 mm. Kit inclui todos os acessórios necessários para instalação.					
0305	FILTRO ENTRADA DE AGUA PARA BEBEDOURO - FIT 9: Filtro destinado à entrada do sistema hidráulico de bebedouros, com conexão por rosca padrão ¾" (26,4 mm). Fabricado em material resistente à corrosão, com malha fina para retenção de impurezas, garantindo água limpa e segura. Comprimento aproximado de 7 a 10 cm e diâmetro de 3 a 4 cm.	Acqua/ Acqua	UN	38	R\$ 218,38	R\$ 8.298,44
0310	FIO FLEXIVEL PARALELO 2X0,75 MM² - Fio elétrico flexível com dois condutores de 0,75 mm² cada, indicado para instalações elétricas de baixa tensão em residências e pequenas aplicações, garantindo flexibilidade e segurança na condução de energia.	Fortfios/ Fortfios	RL	60	R\$ 169,99	R\$ 10.199,40
0311	FIO FLEXIVEL PARALELO 2X2,5 MM	Fortfios/ Fortfios	RL	8	R\$ 236,99	R\$ 1.895,92
0312	FIO PARALELO 2,5 MM FLEXIVEL - Conductor de cobre extraflexível (classe 4 até 6 mm², classe 5 a partir de 10 mm²) conforme ABNT NM 280. Isolação em PVC tipo BWF resistente à chama; até 10 mm², dupla camada com externa extra deslizante para facilitar aplicação em eletrodutos.	Fortfios/ Fortfios	M	310	R\$ 2,99	R\$ 926,90
0313	FIO PARALELO DE 1,5MM FLEXIVEL - Conductor de cobre extraflexível (classe 4), conforme ABNT NM 280. Isolação em PVC tipo BWF resistente à chama, com dupla camada e externa deslizante para facilitar aplicação em eletrodutos. Indicado para instalações elétricas residenciais e comerciais.	Fortfios/ Fortfios	M	456	R\$ 1,69	R\$ 770,64
0314	FIO PARALELO DE 4 MM FLEXIVEL - Conductor de cobre extraflexível (classe 4), conforme	Milla/Milla	M	306	R\$ 5,89	R\$ 1.802,34

	ABNT NM 280. Isolação em PVC tipo BWF resistente à chama, adequada para instalações elétricas residenciais e comerciais, com fácil aplicação em eletrodutos.					
0315	FITA ISOLANTE 19X20M - Fita Isolante – 19 mm x 20 metros Rolo de fita isolante fabricada em material PVC resistente, com largura de 19 mm e comprimento total de 20 metros. Indicada para isolamento elétrico de cabos, fios e conexões, proteção contra umidade, abrasão e agentes químicos.	Milla/ Milla	RL	160	R\$ 3,99	R\$ 638,40
0316	FITA ISOLANTE AUTOFUSAO - 19 mm x 0,76 mm, até 69 kV - Fita elastomérica que se funde a si mesma ao ser esticada, formando camada contínua sem adesivos. Largura 19 mm, espessura 0,76 mm, indicada para isolamento e proteção contra umidade em cabos de baixa, média e alta tensão (até 69 kV). Resistente termicamente, mecanicamente e quimicamente, adequada para uso residencial, comercial e industrial, conforme normas técnicas.	Thompson/ Thompson	RL	30	R\$ 16,20	R\$ 486,00
0317	FITA MÉTRICA DE 1,5 M - Fita flexível e resistente, com graduação em milímetros e centímetros em ambos os lados. Comprimento total de 1,5 m, indicada para medições em costura, marcenaria, escritório e construção civil.	Milla/ Milla	UN	30	R\$ 7,83	R\$ 234,90
0318	FITA VEDA ROSCA 18MM X 50M - Fita veda rosca de 18 mm x 50 m, indicada para vedação de conexões roscadas, fabricada em PTFE	Milla/ Milla	RL	160	R\$ 5,90	R\$ 944,00
0320	FITA ZEBRADA 25X50M - Fita Zebrada – 25 mm x 50 m: Rolo de plástico resistente e flexível, largura 25 mm e comprimento 50 m, indicado para sinalização visual, demarcação de espaços e	Shiva/ Shiva	RL	104	R\$ 15,37	R\$ 1.598,48

	advertência em ambientes industriais, comerciais e públicos. Cores contrastantes (amarelo e preto) para máxima visibilidade, boa aderência, resistente ao desgaste, durável e de fácil aplicação.					
0326	FOTOCELULA COM BASE SEPARADA - RELE FOTOELETRICO - Fotocélula com Base Separada – Relé Fotoelétrico Bivolt: Relé fotoelétrico com janela sensora e base separada, operando em 127-220 V. Dimensões aproximadas: 5 cm (altura) x 7 cm (largura). Suporta potência máxima de 1000 W, adequado para lâmpadas incandescentes, fluorescentes ou LED em sistemas residenciais e públicos.	Aladim/ Aladim	UN	30	R\$ 28,50	R\$ 855,00
0328	GLOBO TRANSPARENTE PARA POSTE JARDIM - Globo Transparente para Poste de Jardim – Polietileno 15 x 30 cm: Globo esférico em polietileno resistente, diâmetro 15 cm e altura 30 cm, destinado a postes de jardim e iluminação externa. Protege a lâmpada contra intempéries e impactos, garantindo ampla dispersão luminosa. Material resistente a raios UV e variações climáticas, leve, fácil de instalar e adequado para uso residencial, comercial e público.	Belgo/ Belgo	UN	70	R\$ 91,70	R\$ 6.419,00
0329	GRAMPO DE CERCA GALVANIZADO - Grampo para Cerca Galvanizado: Grampo tipo “U” em aço galvanizado, resistente à corrosão, indicado para uso externo e rural. Utilizado na fixação de arames farpados, lisos ou telas em mourões ou postes de madeira. Pontas afiadas para melhor aplicação e fixação. Comprimento aproximado de 26 a 30 mm. Fornecido em embalagem	Soprano/ Soprano	UN	60	R\$ 12,99	R\$ 779,40

	padrão (ex.: 1 kg ou 500 unidades).					
0333	INTERRUPTOR TRIPLO SIMPLES - Interruptor Triplo – 3 Sessões (Sistema Orlux): Conjunto com três interruptores simples independentes, destinado a instalação em caixas embutidas padrão. Sistema Orlux que facilita fixação em caixas mais profundas. Dimensões aproximadas: 10 cm (altura) x 7 cm (largura) x 4 cm (profundidade), compatível com caixa padrão de parede embutida de 4 a 5 cm de profundidade.	Metalpan Metalpan	UN	30	R\$ 12,60	R\$ 378,00
0334	JANELA DE FERRO 2,10X1,20 - Janela de Ferro 2,10 m x 1,20 m Janela retangular fabricada em ferro galvanizado ou pintado com tinta anticorrosiva, medindo 2,10 metr os de largura por 1,20 metros de altura. Estrutura reforçada, com acabamento em pintura eletrostática ou esmalte sintético (cor a definir conforme necessidade do órgão requisitante). Modelo com grade de proteção integrada, venezianas fixas ou móveis (se aplicável) e folha(s) com abertura lateral ou basculante, com fecho tipo cremona ou similar.	Mugitec/ Mugitec	UN	10	R\$ 865,03	R\$ 8.650,30
0335	JANELA LAMINADA C/ DUAS FOLHAS 1,0X1,20M - Janela de Alumínio de Correr 2 Folhas 100x120cm com Vidro 3mm Slim Branca	Shiva/ Shiva	UN	20	R\$ 218,99	R\$ 4.379,80
0336	JOELHO 45° DE 32 MM PVC - Joelho 45° PVC Soldável 32 mm Joelho 45°, fabricado em PVC rígido, diâmetro nominal de 32 mm, tipo soldável. Peça utilizada para mudança de direção em 45° em instalações hidráulicas de água fria. Conexão por solda com adesivo específico para PVC, garantindo vedação eficiente e segurança na montagem.	Shiva/ Shiva	UN	26	R\$ 4,40	R\$ 114,40
0337	JOELHO 45° EM PVC 150MM - Joelho de PVC 150 mm 45°:	Shiva/ Shiva	UN	100	R\$ 16,79	R\$ 1.679,00

	Conexão hidráulica em PVC rígido, diâmetro nominal de 150 mm, ângulo de 45°, indicada para mudanças de direção em redes de água fria, esgoto ou drenagem.					
0338	JOELHO 45° EM PVC 200MM - Joelho de PVC 200 mm 45°: Conexão hidráulica em PVC rígido, diâmetro nominal de 200 mm, ângulo de 45°, destinada a mudanças de direção em redes de água fria, esgoto ou drenagem.	Shiva/ Shiva	UN	40	R\$ 48,64	R\$ 1.945,60
0342	JOELHO 45° PVC 75 MM - Joelho 45° Esgoto 75 mm – PVC: Joelho em PVC rígido, diâmetro nominal de 75 mm, conforme ABNT NBR 5688, indicado para mudanças suaves de direção em tubulações de esgoto sanitário predial. Conexão soldável, resistente a agentes químicos domésticos, leve, durável e de fácil instalação, garantindo excelente escoamento e vedação.	Shiva/ Shiva	UN	140	R\$ 4,00	R\$ 560,00
0345	JOELHO 90° EM PVC 200MM - Joelho 90° em PVC 200 mm: Joelho em PVC rígido, diâmetro nominal de 200 mm, indicado para mudanças de direção em ângulo reto em sistemas de esgoto ou drenagem. Produto resistente, durável, leve e de fácil instalação, adequado para uso residencial, comercial e industrial, conforme normas técnicas ABNT.	Shiva/ Shiva	UN	20	R\$ 67,27	R\$ 1.345,40
0351	JOELHO 90° PVC MARROM 60MM - Joelho 90° PVC Soldável 60 mm – Marrom: Joelho em PVC rígido, cor marrom, diâmetro nominal 60 mm, soldável, indicado para mudanças de direção em ângulo reto em instalações hidráulicas prediais de água fria e esgoto. Resistente à pressão, corrosão e agentes químicos, leve e de fácil instalação. Conforme ABNT NBR 5648 e 5688, garantindo vedação eficiente e durabilidade.	Shiva/ Shiva	UN	40	R\$ 9,35	R\$ 374,00

0356	JOGO DE CHAVE ALLEN 1,5 a 24MM - Jogo de Chave Allen – Aço Cromo Vanádio (1,5 a 24 mm): Conjunto de chaves Allen em aço cromo vanádio, acabamento cromado, resistente à corrosão e durável. Abrange tamanhos de 1,5 a 24 mm, com design ergonômico para precisão no aperto e desaperto de parafusos sextavados internos.	Thompson/Thompson	UN	5	R\$ 176,46	R\$ 882,30
0357	JOGO DE CHAVE COMBINADA COM CATRACA - Jogo de chave de combinado com catraca, material em aço cromo vanádio temperado, 9 peças de 72 dentes e tamanhos de 8 a 19 mm – 5 UND	Thompson/Thompson	JG	5	R\$ 293,89	R\$ 1.469,45
0358	JOGO DE CHAVE DE BOCA (COMBINADA) - Jogo de Chave de Boca (Combinada) – 17 Peças (6 a 22 mm): Conjunto de 17 chaves combinadas, corpo forjado em aço especial temperado, com acabamento cromado resistente à corrosão e desgaste. Cada chave possui boca calibrada para encaixe preciso em parafusos e porcas, pescoço longo para melhor alcance em locais de difícil acesso. Tamanhos variam de 6 mm a 22 mm.	Thompson/Thompson	UN	3	R\$ 86,82	R\$ 260,46
0359	JOGO DE CHAVE DE ESTRIA (SOQUETE) 22 PEÇAS - Jogo de Chave de Estria – Soquete 1/2” – 22 Peças: Conjunto em aço cromo vanádio, cromado, com 22 peças incluindo soquetes estriados (3/8" a 7/8"), catraca, cabo “T” e extensões de 5" e 10". Produto durável, resistente à corrosão, leve e prático, fornecido em maleta organizadora, ideal para serviços mecânicos e manutenção.	Thompson/Thompson	UN	3	R\$ 256,04	R\$ 768,12
0360	JOGO DE CHAVE DE FENDA E PHILIPS - 23 PEÇAS - Jogo de Chave de Fenda e Philips – 23 Peças: Conjunto com 23 chaves de fenda e Philips em aço cromo vanádio temperado, cromadas,	Thompson/Thompson	UN	5	R\$ 179,82	R\$ 899,10

	pontas fosfatizadas e magnetizadas para precisão. Cabos em PVC ergonômicos, garantindo conforto e segurança. Fornecido em caixa plástica resistente. Conforme norma DIN ISO 2380.					
0361	JOGO DE CHAVE FENDA E PHILIPS - 7 PEÇAS - Jogo de Chave Fenda e Philips – 7 Peças (1000 V): Conjunto com 5 chaves de fenda e 2 Philips em aço cromo vanádio, isoladas e certificadas para uso até 1000 volts. Cabos ergonômicos para conforto e firmeza, garantindo segurança em trabalhos elétricos. Tamanhos das chaves de fenda: 1/8"×2¾", 1/8"×4", 5/32"×4", 7/32"×5", 9/32"×6".	Thompson/Thompson	UN	5	R\$ 188,63	R\$ 943,15
0362	JOGO DE CHAVE TORX - Jogo de Chave Torx, material em aço carbono, Tipo L, 10 peças T9 a T50 – 5 UND	Amorim/Amorim	JG	5	R\$ 150,95	R\$ 754,75
0363	LAJOTA CERÂMICA 20X30CM - Lajota Cerâmica 20x30 cm: Peça em cerâmica de alta resistência, dimensões aproximadas 19×29×0,9 cm, indicada para pisos e paredes internas e externas. Acabamento uniforme e resistente, adequada para uso residencial, comercial e público. Dimensões: 20 cm de altura x 30 cm de comprimento. Lajota 20x30 cm (geralmente maciça ou semi-furada).	Amorim/Amorim	UN	23.000	R\$ 0,98	R\$ 22.540,00
0364	LAJOTA CERAMICA FURADA 10X20X30CM - Lajota Cerâmica Furada 10x20x30 cm: Peça em cerâmica vermelha, com dimensões aproximadas de 10 cm (altura) x 20 cm (largura) x 30 cm (comprimento). Possui furos que reduzem o peso e aumentam a aderência do reboco, garantindo facilidade de manuseio e melhor desempenho em alvenarias leves e divisórias. Produto resistente e durável, indicado para uso em	Thompson/Thompson	UN	2.500	R\$ 1,00	R\$ 2.500,00

	construção residencial e comercial. Peso aproximado: 2,5 a 3 kg. Tipo: Furada, para melhor fixação de argamassa.					
0373	LAMPADA ELETRONICA 45W - 220V - LÂMPADA ELETRÔNICA 45W 220V – Potência: 45W; Tensão: 220V; Temperatura de cor: 6400K (branca fria); Soquete: E27; Vida útil mínima de 6.000 horas; Certificação INMETRO; Indicada para ambientes internos com alta demanda de iluminação	Philbra/Philbra	UN	150	R\$ 11,50	R\$ 1.725,00
0377	LAMPADA METALICA 150W E27 - Lâmpada metálica de 150W, soquete E27, temperatura de cor 5000K (luz branca neutra). Produto novo, original, com certificação do INMETRO, fornecido em embalagem individual.	Philbra/Philbra	UN	200	R\$ 24,05	R\$ 4.810,00
0378	LAMPADA METALICA 150W E40 - Lâmpada metálica de 150W, base E40, bulbo ED90, temperatura de cor 5000K (branco frio), fluxo luminoso 12.000 lm, eficiência luminosa 80 lm/W, corrente 1,8 mA e ignição entre 2,8 e 4,5 kV. Produto novo, original, com certificação do INMETRO, fornecido em embalagem individual.	Philbra/Philbra	UN	100	R\$ 29,65	R\$ 2.965,00
0379	LAMPADA MISTA 160W 220V E27 - LAMPADA MISTA 160W 220V E27 - Lâmpada Mista; Potência: 160w; Tensão: 220v; Base: E27; Temperatura de Cor: Branco Neutro. Certificado INMETRO	Philbra/Philbra	UN	100	R\$ 19,50	R\$ 1.950,00
0381	LAMPADA TUBULAR DE LED 20W - LAMPADA TUBULAR DE LED 20W - Tensão Elétrica: Bivolt. Vida Útil: 25.000H; Comprimento: 120cm; Cor da Luz: Luz Branco Neutro; Diâmetro: 3cm. Certificação INMETRO.	Philbra/Philbra	UN	200	R\$ 6,99	R\$ 1.398,00
0383	LAMPADA VAPOR DE SODIO 100W - Lâmpada tubular de vapor	Philbra/Philbra	UN	100	R\$ 11,60	R\$ 1.160,00

	de sódio, potência de 100W, soquete E40, temperatura de cor 2000K (luz amarela), indicada para iluminação pública, industrial e áreas externas. Produto novo, original, com certificação conforme normas vigentes, fornecido em embalagem individual.					
0384	LAMPADA VAPOR DE SODIO 70W - Lâmpada ovoide de vapor de sódio, potência 70W, soquete E27, temperatura de cor 2000K (luz amarela). Produto novo, original, com certificação do INMETRO, fornecido em embalagem individual.	Philbra/ Philbra	UN	100	R\$ 23,85	R\$ 2.385,00
0386	LANTERNA ELÉTRICA PORTÁTIL RECARREGÁVEL - Lanterna portátil com corpo em material emborrachado resistente, proteção à prova d'água (ex.: IPX4), equipada com LED COB de 100 lúmens. Alimentação por bateria recarregável via USB, acompanha carregador bivolt e cabo USB. Ideal para uso doméstico, atividades externas e emergências.	Vonder/ Vonder	UN	20	R\$ 27,95	R\$ 559,00
0387	LENTE (VIDRO) MASCARA DE SOLDA - Lente Retangular Incolor para Máquina de Solda – 5 x 11 cm, Lente retangular incolor, 5 x 11 cm, indicada para máquinas de solda. Fabricada em material resistente a impactos e altas temperaturas, garantindo proteção ocular durante o processo de soldagem.	Rr/Rr	UN	30	R\$ 2,99	R\$ 89,70
0390	LIMPADOR DESINCRUSTANTE DE PISOS - Produto desincrustante concentrado para limpeza pesada de pisos, embalagem de 5 L. Indicado para remoção de sujeiras difíceis, manchas e resíduos incrustados, garantindo limpeza eficiente sem danificar o revestimento. Uso seguro conforme	Azulim/ Azulim	UN	5	R\$ 13,10	R\$ 65,50

	instruções do fabricante.					
0393	LIXA D'AGUA GRAO Nº 50 - Lixa, material: óxido alumínio, tipo: lixa d'água, apresentação: folha, tipo grão:120, comprimento:275 mm, largura:225 mm - embalagem com 50 folhas.	Norton/ Norton	PT	105	R\$ 20,14	R\$ 2.114,70
0394	LIXA D'ÁGUA GRÃO Nº 80 - LIXA D'AGUA 80 - Lixa, material: carbureto silício, tipo: lixa d'água, apresentação: folha, tipo grão:80, comprimento:275 mm, largura:225 mm.	Norton/ Norton	FL	100	R\$ 0,98	R\$ 98,00
0395	LIXA DE FERRO GRÃO 80 - Lixa de ferro em óxido de alumínio, grão 80, apresentada em rolo com 50 cm de largura. Indicada para lixamento e desbaste de superfícies metálicas, garantindo acabamento eficiente e uniforme.	Norton/ Norton	FL	100	R\$ 1,99	R\$ 199,00
0397	LIXA FERRO GRÃO 100 - PAPEL - Lixa de Ferro Grão 100 - Papel - Folha, Lixa para massa em papel abrasivo, grão 100, indicada para lixamento e acabamento de paredes e superfícies de massa corrida. Folha proporciona lixamento uniforme e preparo adequado para pintura.	Norton/ Norton	FL	100	1,39	R\$ 139,00
0398	LIXA LONA PARA METRO 150MM GR 60 - Lixa de lona por metro, 150 mm de largura, granulação 60, indicada para lixamento manual ou em máquinas compatíveis.	Norton/ Norton	UN	100	6,33	R\$ 633,00
0400	LONA PLÁSTICA DUPLA FACE AZUL - Lona Plástica Dupla Face Azul - 8 x 100 m - 200 µm, Lona plástica dupla face azul, 8 m de largura por 100 m de comprimento, espessura 200 µm. Produto resistente, indicado para coberturas, proteção de materiais e uso em construções, indústrias e atividades agrícolas.	Maxlona/ Maxlona	RL	5	R\$ 2.896,90	R\$ 14.484,50
0401	LONA PLÁSTICA PRETA 8 x 100 METROSV - Lona plástica na cor preta, com dimensões de 8	Maxlona/ Maxlona	RL	12	R\$ 353,02	R\$ 4.236,24

	metros de largura por 100 metros de comprimento. Peso aproximado de 55 kg.					
0402	LUMINARIA DE EMERGENCIA 30 LEDS 2W BIVOLT - LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA 30 LEDS – 2W – BIVOLT Luminária de emergência com 30 LEDS, potência de 2W, indicada para iluminação auxiliar em situações de falta de energia elétrica. Produto bivolt (110V/220V), com acionamento automático em caso de queda de energia. Possui estrutura na cor branca, com instalação do tipo montagem na parede.	Philbra/ Philbra	UN	40	R\$ 12,85	R\$ 514,00
0403	LUMINARIA TUBULAR LED SLIM 36W - Luminária tubular LED Slim de 36W, 6500K (luz branca fria), bivolt, para instalação tipo sobrepor. Produto com LED integrado, alto rendimento luminoso, eficiência energética e certificação INMETRO.	Philbra/ Philbra	UN	80	R\$ 21,64	R\$ 1.731,20
0404	LUVA ANTI CORTE - Luva anti corte. Material Fibra de vidro, Polietileno de alto desempenho	Safety/ Safety	UN	5	R\$ 22,16	R\$ 110,80
0405	LUVA DE CORRER 150MM PVC - Luva de correr em PVC para esgoto, 150 mm (6"), indicada para conexões em redes de esgoto.	Shiva/ Shiva	UN	73	R\$ 39,60	R\$ 2.890,80
0407	LUVA DE CORRER 25MM PVC MARRON - SOLDÁVEL - Luva de correr em PVC marrom, 25 mm, soldável, indicada para conexões em sistemas hidráulicos de água fria.	Shiva/ Shiva	UN	40	R\$ 5,31	R\$ 212,40
0408	LUVA DE CORRER 32MM PVC MARRON - SOLDÁVEL - Luva de correr em PVC marrom, 32 mm, soldável, indicada para conexões em sistemas hidráulicos de água fria.	Shiva/ Shiva	UN	10	R\$ 12,50	R\$ 125,00
0409	LUVA DE CORRER 40MM PVC MARRON - SOLDÁVEL - Luva de correr em PVC marrom, 40 mm, soldável, indicada para conexões	Shiva/ Shiva	UN	20	R\$ 20,05	R\$ 401,00

	em sistemas hidráulicos de água fria.					
0411	LUVA DE CORRER PVC 100MM - Luva de correr para esgoto, com 2 anéis, 100 mm (4"), em PVC branco, indicada para conexões em redes de esgoto.	Shiva/ Shiva	UN	60	R\$ 20,22	R\$ 1.213,20
0419	LUVA PVC LISA MARROM 40MM - Luva de PVC marrom, lisa, 40 mm, tipo soldável e de correr, indicada para conexões e reparos em sistemas hidráulicos de água fria. Produto resistente, leve, de fácil instalação e conforme normas ABNT, adequado para tubulações prediais e industriais.	Shiva/ Shiva	UN	33	R\$ 3,75	R\$ 123,75
0420	LUVA PVC LISA MARROM 50MM - Luva de PVC marrom, lisa, 50 mm, tipo soldável, indicada para conexões em sistemas hidráulicos de água fria. Produto resistente, durável, de fácil instalação e conforme normas ABNT, adequado para tubulações prediais e industriais.	Shiva/ Shiva	UN	52	R\$ 3,84	R\$ 199,68
0421	LUVA PVC - ROSQUEAVEL 1" 25 MM - Luva de PVC branca, roscável, com rosca interna de 1" (25 mm). Indicada para conexões em sistemas hidráulicos de água fria e outros fluidos compatíveis. Produto resistente, durável, de fácil instalação e conforme normas ABNT.	Shiva/ Shiva	UN	20	R\$ 4,49	R\$ 89,80
0422	LUVA PVC UNIAO MARROM 60MM - Luva união em PVC marrom, 60 mm, indicada para conexões em tubulações hidráulicas de água fria. Permite união e alinhamento de tubos, facilitando instalação e manutenção. Produto resistente, durável, de fácil aplicação e conforme normas ABNT.	Shiva/ Shiva	UN	33	R\$ 48,99	R\$ 1.616,67
0424	LUVA SR 20MM PVC - ROSCA E COLA - Luva em PVC 20 mm (1/2"), soldável com rosca, indicada para conexões em	Shiva/ Shiva	UN	12	R\$ 0,99	R\$ 11,88

	sistemas hidráulicos de água fria.					
0425	LUVA SR 25MM PVC - ROSCA E COLA - Luva Soldável Com Rosca 25mm X 3/4 Pvc Marrom	Shiva/ Shiva	UN	12	R\$ 1,45	R\$ 17,40
0428	MADEIRITE 2,20M - Placa de madeira compensada (madeirite) com comprimento de 2,20 m. Produto resistente e versátil, indicado para construção civil, formas para concreto, fabricação de móveis e aplicações gerais em madeira.	Dividizel/ Dividizel	UN	20	R\$ 87,75	R\$ 1.755,00
0429	MANDRIL DE 1/2" PARA FURADEIRA - Mandril de 1/2" para Furadeira Mandril de 1/2 polegada, compatível com furadeiras, equipado com bocal de acoplamento do tipo rosca. Fabricado em material resistente e durável, garantindo firmeza na fixação das brocas durante o uso.	Fertak/ Fertak	UN	5	R\$ 36,63	R\$ 183,15
0430	MANGUEIRA DE JARDIM 20M - ANTI-TORÇÃO 1/2" - Mangueira de jardim em PVC, 20 m, resistente a torções e pressão de até 203,05 psi. Peso aproximado 3,15 kg. Acompanha esguicho com jato regulável, dois engates rápidos e adaptador fêmea 3/4" com redução para 1/2". Indicada para uso residencial ou profissional em jardinagem e irrigação.	Tramontina/ Tramontina	M	120	R\$ 3,89	R\$ 466,80
0435	MANTA ASFALTICA ALUMINIO 10CMX10M - Manta asfáltica autoadesiva aluminizada, 10 cm de largura e 10 m de comprimento por rolo. Indicada para impermeabilização e proteção de superfícies, resistente à umidade, radiação solar e intempéries. De fácil aplicação, sem necessidade de aquecimento, garantindo excelente aderência e durabilidade.	Dryko/ Dryko	RL	65	R\$ 25,99	R\$ 1.689,35
0436	MANTA ASFALTICA ALUMINIO 20CMX10M - Manta asfáltica autoadesiva aluminizada, 20 cm de largura e 10 m de	Dryko/ Dryko	RL	65	R\$ 43,69	R\$ 2.839,85

	comprimento por rolo. Indicada para impermeabilização e proteção de superfícies, resistente à umidade, radiação solar e intempéries. Fácil aplicação, sem necessidade de aquecimento, garantindo aderência e durabilidade.					
0437	MANTA ASFALTICA ALUMINIO 30CMX10M - Manta asfáltica autoadesiva aluminizada, 30 cm de largura e 10 m de comprimento por rolo. Indicada para impermeabilização e vedação de superfícies, resistente à umidade, intempéries e radiação solar. Fácil aplicação, sem necessidade de aquecimento, garantindo aderência e durabilidade.	Dryko/ Dryko	RL	62	R\$ 62,79	R\$ 3.892,98
0438	MANTA TÉRMICA ISOLANTE - Manta térmica aluminizada tipo cobertor, com dimensões aproximadas de 15 x 35 x 15 cm e peso de 2,6 kg. Indicada para isolamento térmico em aplicações residenciais, industriais e automotivas. Proporciona eficiente retenção e reflexão do calor, sendo leve e de fácil manuseio.	Dryko/ Dryko	RL	100	R\$ 83,50	R\$ 8.350,00
0439	MÃO FRANCESA REFORÇADA 30CM - Mão francesa metálica reforçada, 30 cm de comprimento, indicada para sustentação de prateleiras, equipamentos e estruturas em geral. Acompanha buchas e parafusos para instalação segura em alvenaria ou concreto. Produto resistente, garantindo durabilidade e estabilidade.	Safira/ Safira	UN	50	R\$ 19,98	R\$ 999,00
0440	MÃO FRANCESA REFORÇADA 35CM -	Safira/ Safira	UN	50	R\$ 26,56	R\$ 1.328,00
0441	MARCO DE PORTA DE MADEIRA 0,70MX2,10M - Marco de porta em madeira de qualidade, 0,70 m de largura e 2,10 m de altura. Indicado para portas residenciais e comerciais, resistente	Dividizel/ Dividizel	UN	16	R\$ 339,45	R\$ 5.431,20

	ao uso diário. Produto tratado para maior durabilidade e proteção contra umidade e pragas, conforme normas técnicas.					
0445	MARTELO PARA CALCETEIRO - Martelo tipo marreta forjado, indicado para trabalhos de calceteiro, com cabo de madeira resistente, proporcionando empunhadura confortável. Peso da cabeça: 1,2 a 1,6 kg, garantindo eficiência e controle no assentamento de pedras e pavimentação.	Thompson/Thompson	UN	4	R\$ 75,72	R\$ 302,88
0446	MARTELO P/ CARPINTEIRO DE AÇO METÁLICO - Martelo para carpinteiro com cabeça em aço metálico resistente e fenda para remoção de pregos. Possui suporte para fixação do prego, aumentando a segurança. Cabo ergonômico de 37 cm em fibra de vidro, garantindo conforto e durabilidade. Diâmetro da cabeça: 3,7 cm.	Thompson/Thompson	UN	10	R\$ 62,25	R\$ 622,50
0448	MASSA ACRILICA 25KG - Massa acrílica de alta qualidade, 25 kg, indicada para superfícies internas e externas. Destinada ao nivelamento, preenchimento de imperfeições e preparação para pintura, proporcionando acabamento liso, uniforme e resistente à umidade e intempéries.	Grantex/Grantex	UN	55	R\$ 86,64	R\$ 4.765,20
0454	MASSA PLASTICA PARA PINTURA - Massa plástica para pintura, 500 g, indicada para preparação e acabamento de superfícies internas e externas. Corrige imperfeições, buracos e fissuras, proporcionando superfície lisa e uniforme. Fácil aplicação, boa aderência e lixamento, adequada para uso residencial e comercial.	Ibere/Ibere	KG	50	R\$ 19,89	R\$ 994,50
0456	MECANISMO SAIDA PARA CAIXA ACOPLADA - Mecanismo de saída universal para caixas acopladas, com entrada	Blukit/Blukit	UN	44	R\$ 66,97	R\$ 2.946,68

	compatível com diversas marcas e modelos. Fabricado em material resistente e durável, garante funcionamento eficiente e acionamento preciso da descarga.					
0457	MECANISMO UNIVERSAL P/ CAIXA ACOPLADA (kit) - Mecanismo universal para caixa acoplada, compatível com diversas marcas e modelos, fornecido como kit completo com peças adaptadoras e componentes de instalação. Fabricado em material resistente, garantindo acionamento preciso e durabilidade.	Blukit/ Blukit	UN	29	R\$ 69,44	R\$ 2.013,76
0458	MOURAO DE EUCALIPTO TRATADO / Ø 10 a 12 cm x 220 cm - Estaca de eucalipto tratado em autoclave, com diâmetro entre 10 e 12 cm e comprimento de 220 cm. Produto tratado com preservativo (geralmente CCA – cobre, cromo e arsênio), garantindo alta durabilidade, resistência a fungos, insetos e intempéries. Indicado para cercas rurais, mourões de divisa, estruturas agrícolas e sustentação de arames. Madeira de reflorestamento, seca e selecionada, pronta para uso.	Madec/ Madec	DZ	204	R\$ 76,02	R\$ 15.508,08
0459	MULTI REPARO VALVULA - KIT 1.1/2" - Kit completo para manutenção de válvula de descarga de 1.1/2". Contém: 1 par de parafusos de fixação, 1 tampa frontal em latão com eixo acoplado, 1 mola em aço inox, 1 êmbolo com vedações originais e 1 borracha de sede. Compatível com os principais modelos do mercado, garantindo vedação eficiente, pleno funcionamento e maior vida útil. Indicado para uso em instalações hidráulicas prediais.	Blukit/ Blukit	UN	17	R\$ 111,73	R\$ 1.899,41
0460	OBTURADOR CAIXA ACOPLADA UNIVERSAL - Peça de vedação para caixas de descarga acopladas, controlando a liberação	Blukit/ Blukit	UN	33	R\$ 113,65	R\$ 3.750,45

	e bloqueio da água durante a descarga. Fabricada em silicone ou borracha de alta durabilidade, compatível com diversos modelos universais. Produto de fácil instalação, assegura vedação eficiente, evita vazamentos e garante funcionamento adequado do sistema hidráulico. Indicado para uso residencial, comercial e institucional.					
0462	PADRAO ENTRADA DE ENERGIA (POPULAR) - Caixa para Medidor Monofásico de Energia (Padrão Energisa)	Coferpom/Coferpom	UN	12	R\$ 305,74	R\$ 3.668,88
0463	PADRAO MONOFASICO P/ POSTE DE 5M	Coferpom/Coferpom	UN	6	R\$ 966,67	R\$ 5.800,02
0465	PARAFUSO 10MM SEXTAVADO	Jomarca/Jomarca	UN	100	R\$ 23,51	R\$ 2.351,00
0466	PARAFUSO 1/4X1" SEXTAVADO - Parafuso com cabeça sextavada, diâmetro de 1/4" (aprox. 6,35 mm) e comprimento de 1" (aprox. 25,4 mm). Fabricado em aço de alta resistência, com rosca completa ao longo do corpo, acabamento zincado ou equivalente, para maior durabilidade e proteção contra corrosão. Indicado para uso geral em montagens, fixações metálicas, madeiras e estruturas diversas, podendo ser aplicado com chave ou soquete sextavado.	Jomarca/Jomarca	UN	200	R\$ 0,49	R\$ 98,00
0467	PARAFUSO 1/4X2 COMPLETA	Jomarca/Jomarca	UN	200	R\$ 1,05	R\$ 210,00
0468	PARAFUSO 1/4X3/4 SEXTAVADO - Conjunto composto por parafuso sextavado de 1/4" x 3/4", fabricado em aço carbono ou inoxidável, com acabamento zincado ou anticorrosivo. Inclui 1 porca sextavada compatível e 1 arruela plana, garantindo fixação segura. Indicado para aplicações mecânicas, estruturais e industriais, montagem, manutenção e reparos	Jomarca/Jomarca	UN	200	R\$ 0,44	R\$ 88,00

	gerais. Produto novo, conforme normas técnicas vigentes.					
0469	PARAFUSO 1/4X3" COMPLETA - Parafuso com diâmetro de 1/4" e comprimento de 3 polegadas, cabeça arredondada, fabricado em aço carbono ou inoxidável, com acabamento zincado ou tratamento anticorrosivo. Indicado para fixações seguras em aplicações mecânicas, estruturais e gerais, garantindo durabilidade e resistência.	Jomarca/ Jomarca	UN	100	R\$ 0,69	R\$ 69,00
0470	PARAFUSO 1/4X3 SEXTAVADO - Conjunto composto por parafuso sextavado de 1/4" de diâmetro e 3" de comprimento, fabricado em aço carbono ou inoxidável, com acabamento zincado ou anticorrosivo. Inclui 1 porca sextavada e 1 arruela plana, garantindo fixação segura e eficiente. Indicado para montagem, reparos e aplicações estruturais e mecânicas em construção civil, indústria, setor automobilístico e demais áreas técnicas.	Jomarca/ Jomarca	UN	200	R\$ 0,99	R\$ 198,00
0471	PARAFUSO 3/16X1/2 SEXTAVADO - Conjunto composto por parafuso sextavado de 3/16" de diâmetro e 1/2" de comprimento, fabricado em aço carbono com rosca grossa e tratamento galvanizado. Inclui 1 porca compatível, garantindo fixação segura e durável. Indicado para construção civil, manutenção industrial, montagem de estruturas e aplicações gerais.	Jomarca/ Jomarca	UN	200	R\$ 0,49	R\$ 98,00
0472	PARAFUSO 3/8X5" CABEÇA ARREDONDADA - Parafuso de 3/8" de diâmetro e 5" de comprimento, com cabeça arredondada, fabricado em aço carbono ou inoxidável. Indicado para fixações com acabamento aparente ou perfil baixo, em	Jomarca/ Jomarca	UN	100	R\$ 2,04	R\$ 204,00

	montagem de estruturas metálicas, móveis, equipamentos e aplicações industriais e comerciais.					
0473	PARAFUSO 4,8X70 SEXTAVADO - Parafuso de 4,8 mm de diâmetro e 70 mm de comprimento, fabricado em aço carbono com tratamento niquelado para resistência à corrosão. Possui cabeça sextavada com fenda tipo Phillips e rosca própria para madeira, garantindo fixação segura e aderência eficiente. Indicado para construção civil, marcenaria, montagem e reparos em estruturas de madeira.	Jomarca/ Jomarca	Cx	100	R\$ 52,70	R\$ 5.270,00
0474	PARAFUSO 5/16X1 SEXTAVADO	Jomarca/ Jomarca	Cx	100	R\$ 59,99	R\$ 5.999,00
0475	PARAFUSO 5/16" X 3/4" SEXTAVADO - Parafuso de cabeça sextavada, 5/16" de diâmetro e 3/4" de comprimento, fabricado em aço carbono ou inoxidável, com acabamento zincado ou anticorrosivo. Indicado para montagem, manutenção e aplicações em construção civil. Produto novo, conforme normas técnicas vigentes.	Jomarca/ Jomarca	Cx	100	R\$ 55,46	R\$ 5.546,00
0476	PARAFUSO 5/8"X 6 - GRAU 2 - Parafuso sextavado de aço carbono grau 2, diâmetro de 5/8" e comprimento de 6", com rosca UNC (Unified National Coarse). Apresenta zincagem trivalente, garantindo proteção contra corrosão. Indicado para construção civil, indústria, montagem de máquinas e estruturas metálicas.	Jomarca/ Jomarca	UN	10	R\$ 14,38	R\$ 143,80
0477	PARAFUSO COM BUCHA Nº6 - Kit composto por parafusos de 6 mm de diâmetro, comprimento de 50 mm, fabricados em aço carbono galvanizado, acompanhados de buchas plásticas modelo S6, indicadas para fixação em alvenaria. Fornecido em embalagem com 500 unidades.	Jomarca/ Jomarca	PT	2	R\$ 31,38	R\$ 62,76

0478	PARAFUSO DE FIXAÇÃO B10 LATONADO (VASO, TANQUE, MICTORIO) - Parafuso modelo B10, fabricado em aço carbono com acabamento latonado, conferindo resistência à corrosão e melhor aspecto estético. Desenvolvido especificamente para fixação de vasos sanitários, tanques, mictórios e lavatórios.	Jomarca/ Jomarca	KIT	100	R\$ 2,77	R\$ 277,00
0479	PARAFUSO FRANCES 4"X1/4 - Parafuso tipo francês, com cabeça abaulada (meia cana) e pescoço quadrado sob a cabeça, que evita o giro da peça durante a fixação. Possui rosca total, diâmetro nominal de 1/4" (6,35 mm) e comprimento de 4" (101,6 mm). Fabricado em aço carbono de alta resistência, com tratamento superficial zincado (galvanizado), conferindo proteção contra oxidação e maior durabilidade.	Jomarca/ Jomarca	UN	200	R\$ 0,82	R\$ 164,00
0482	PARAFUSO ROSCA SOBERBA 1" - Parafuso com rosca soberba, comprimento de 1" (aprox. 25,4 mm).	Jomarca/ Jomarca	Cx	6	R\$ 94,77	R\$ 568,62
0483	PARAFUSO ROSCA SOBERBA 3" - Sextavado – Zincado – Caixa com 200 unidades	Jomarca/ Jomarca	Cx	6	R\$ 45,00	R\$ 270,00
0484	PARAFUSO ROSCA SOBERBA 4" - Parafuso rosca soberba 4 Bitola 4,5 x 45. Rosca: 4,5m. Cabeça: 9mm. Comprimento: 45mm	Coferpom/ Coferpom	Cx	6	R\$ 15,30	R\$ 91,80
0485	PARAFUSO ROSCA SOBERBA 4,5X25 - Parafuso de 4,5 mm de diâmetro e 25 mm de comprimento, com rosca soberba, fabricado em aço carbono ou inoxidável. Cabeça projetada para melhor acabamento e facilidade de instalação. Fornecido em caixa com 100 unidades, indicado para montagem industrial, manutenção, reparos e aplicações gerais que exigem fixação segura.	Jomarca/ Jomarca	Cx	100	R\$ 19,99	R\$ 1.999,00
0486	PARAFUSO SEXTAVADO C/BUCHA 8MM - Conjunto Parafuso	Jomarca/ Jomarca	UN	1.150	R\$ 1,94	R\$ 2.231,00

	Sextavado Soberba + Bucha 8 mm + Arruela – 100 Unidades Kit com parafuso sextavado rosca soberba (compatível com bucha 8 mm), bucha plástica 8 mm e arruela metálica. Parafusos em aço carbono zincado ou similar, resistentes à corrosão. Indicado para fixação em alvenaria, concreto, drywall e similares. Embalagem com 100 conjuntos completos.					
0488	PEDRA DE MARMORE PARA PORTA 90X15CM - Soleira em Granito Branco Dallas 90 x 15 cm Peça em granito natural do tipo Branco Dallas, com acabamento polido e bordas retas. Dimensões de 90 cm de comprimento por 15 cm de largura. Indicada para uso como soleira em portas, garantindo transição estética entre ambientes e proteção contra desgastes do piso.	Diamante/ Diamante	UN	10	R\$ 105,45	R\$ 1.054,50
0489	PEDRA MARROADA G (DE MÃO) - Pedra Marroada (de Mão) – m³ Pedra bruta de mão, também denominada pedra marroada ou rachão, proveniente de material granítico ou rochoso similar. Apresenta dimensões irregulares, variando entre 15 cm e 40 cm. Fornecida por metro cúbico (m³), devidamente limpa, isenta de impurezas, terra, argila ou materiais orgânicos. Para uso em gabiões, calçamentos rústicos, muros de arrimo, contenções, drenagens e demais aplicações em obras de infraestrutura e construção civil em geral.	Diamante/ Diamante	Ton	200	R\$ 79,99	R\$ 15.998,00
0490	PEDRA MIRACEMA FINCADA CINZA - 8X23CM - Revestimento em pedra natural do tipo Miracema, na cor cinza, com acabamento serrado que proporciona bordas uniformes e melhor encaixe entre as peças. Dimensões aproximadas de cada unidade: 8 cm x 23 cm.	Diamante/ Diamante	Ton	300	R\$ 96,96	R\$ 29.088,00

	Produto resistente, antiderrapante e de alta durabilidade, indicado para aplicação em calçadas, rampas, áreas externas, jardins e paredes. Fornecido por metro quadrado (m²), atendendo aos padrões de qualidade exigidos para obras urbanas.					
0491	PENEIRA DE CAL 25CM - Peneira circular com diâmetro de 25 cm, composta por aro em plástico resistente (PPV 1625) e malha metálica em liga de aço, garantindo durabilidade e eficiência na filtragem de materiais como cal, fubá, argamassa e similares. Indicada para uso em obras civis e construção em geral.	Thompson/Thompson	UN	5	R\$ 9,99	R\$ 49,95
0492	PENEIRA DE FEIJAO TELA 55CM - Peneira circular com aro de madeira resistente, diâmetro de 55 cm, projetada para seleção e peneiramento de feijão. Equipamento tradicional, robusto e prático, utilizado na agricultura e no beneficiamento manual de grãos. Possui tela metálica com malha adequada para reter impurezas e separar os grãos com eficiência.	Thompson / Thompson	UN	14	R\$ 9,99	R\$ 139,86
0493	PIA COM COLUNA PARA BANHEIRO - Lavatório com Coluna de Chão Eco – Branco – 80 x 47 x 38 cm Lavatório com coluna de chão, modelo Eco, fabricado em louça sanitária de alta resistência, com acabamento esmaltado na cor branca. Design funcional e moderno, composto por cuba e coluna integradas, oferecendo estabilidade e ocultação das tubulações, valorizando a estética do ambiente. Medidas aproximadas: 80 cm de altura, 47 cm de largura e 38 cm de profundidade.	Saveiro/Saveiro	UN	113	R\$ 168,99	R\$ 19.095,87
0494	PIA DE COZINHA DE AÇO INOXIDAVEL 120CM - Pia em	Romagran/Romagran	UN	70	R\$ 168,99	R\$ 11.829,30

	<p> aço inox de 120 cm de comprimento, com acabamento resistente à corrosão. Inclui válvula concretada e ralo para escoamento eficiente da água. Produto ideal para uso doméstico ou institucional, oferecendo durabilidade, fácil limpeza e resistência a impactos e agentes químicos presentes em cozinhas.</p>					
0495	<p>PIA DE LOUÇA BRANCO 455MM (P/COLUNA) - Pia de Louça Branco 46 x 35 cm – Para Coluna (IL32LM) Lavatório de louça sanitária na cor branca, modelo IL32LM, indicado para instalação com coluna de apoio. Dimensões aproximadas: 46 cm de largura x 35 cm de profundidade. Produto resistente, durável e de fácil manutenção, adequado para banheiros residenciais, públicos ou corporativos. Design funcional que permite ocultação das tubulações e proporciona estabilidade com a coluna de apoio.</p>	Celite/ Celite	UN	30	R\$ 140,36	R\$ 4.210,80
0496	<p>PINCEL P/PINTURA 1 1/2" (TRINCHA) - Pincel tipo trincha com largura de 1 1/2 polegada, indicado para pintura em geral. Composto por cerdas naturais gris de alta qualidade, que proporcionam excelente retenção e distribuição da tinta. Possui virola em alumínio polido, resistente à oxidação, e cabo anatômico em polipropileno, garantindo leveza e conforto durante o uso.</p>	Compel/ Compel	UN	85	R\$ 3,79	R\$ 322,15
0497	<p>PINCEL P/PINTURA 1" (TRINCHA) - Pincel tipo trincha com largura de 1 polegada, equipado com cabo anatômico em formato de anzol, confeccionado em plástico resistente na cor laranja, com comprimento de 20,5 cm. Possui cerdas gris macias, ideais para aplicação uniforme e precisa de tintas à base de água ou</p>	Compel/ Compel	UN	100	R\$ 3,04	R\$ 304,00

	solvente. Virola metálica reforçada para maior durabilidade.					
0498	PINCEL P/ PINTURA 312 x 3/4" (TRINCHA) SINTÉTICA BRANCA - Pincel tipo trincha, modelo 312, código 312.002, com largura de 3/4 de polegada (aproximadamente 19 mm). Possui cerdas sintéticas brancas de alta durabilidade, ideais para aplicação de tintas látex, acrílica, esmaltes e vernizes. Virola metálica resistente à corrosão. Cabo anatômico em polipropileno, leve, resistente e de fácil manuseio.	Compel/Compel	UN	100	R\$ 2,49	R\$ 249,00
0499	PINCEL P/ PINTURA 3" (TRINCHA PROFISSIONAL) - Pincel tipo trincha com largura de 3 polegadas (75 mm), equipado com cerdas sintéticas de alta durabilidade, garantindo cobertura uniforme e acabamento preciso. Cabo anatômico com design ergonômico, proporcionando conforto durante o uso prolongado. Indicado para pintura em diversas superfícies, como madeira, metal, gesso e alvenaria.	Compel/Compel	UN	120	R\$ 8,99	R\$ 1.078,80
0500	PINO DE TOMADA FEMEA 10A - Plug fêmea com capacidade para corrente nominal de 10 amperes e tensão de operação de 110 volts, indicado para uso em equipamentos elétricos que seguem este padrão. Fabricado em material plástico resistente, com contatos metálicos de alta condutividade, garantindo segurança e eficiência na conexão elétrica.	Radial/Radial	UN	125	R\$ 1,88	R\$ 235,00
0503	PINO DE TOMADA MACHO 20A - Plug fêmea com capacidade nominal de 20 amperes e tensão de operação de 250 volts. Fabricado em material plástico resistente, com contatos metálicos de alta qualidade, garantindo segurança, durabilidade e eficiência na conexão elétrica. Indicado para	Radial/Radial	UN	125	R\$ 2,48	R\$ 310,00

	equipamentos e instalações que exigem maior capacidade elétrica.					
0505	PISO CERAMICO PEI 4 30X30 CM	Cedasa/ Cedasa	M3	320	R\$ 19,99	R\$ 6.396,80
0506	PISO TÁTIL ACESSIBILIDADE 250 x 250 x 5MM - Piso tátil fabricado em PVC emborrachado, com dimensões de 250 mm x 250 mm e espessura de 5 mm, disponível nos modelos alerta (relevos em formato de pinos) e direcional (relevos em forma de barras), ambos na cor azul. Desenvolvido para orientar e alertar pessoas com deficiência visual, proporcionando segurança e acessibilidade em ambientes públicos, comerciais e residenciais.	Wrs/Wrs	UN	100	R\$ 77,68	R\$ 7.768,00
0507	PLAFON COM SOQUETE PORCELANA - BASE E27 - Plafon fabricado em polipropileno resistente, na cor branca, equipado com soquete de porcelana compatível com lâmpadas de base E27. Suporta tensões de 110 V e 220 V, adequado para instalação em teto ou caixa de passagem elétrica. Produto seguro, de fácil instalação e manutenção, ideal para iluminação residencial e comercial.	Plascor/ Plascor	UN	50	R\$ 1,98	R\$ 99,00
0508	PORCA GALVANIZADO OLHAL 5/8" - Porca tipo olhal com rosca de 5/8 de polegada, fabricada em aço carbono com acabamento galvanizado, garantindo resistência à corrosão e alta durabilidade, mesmo em aplicações externas e industriais. Indicada para sistemas de suspensão, elevação, ancoragem e fixação que exigem segurança e elevada capacidade de carga.	Jomarca/ Jomarca	UN	40	R\$ 15,40	R\$ 616,00
0509	PORTA DE ALUMINIO 2,10X0,80 - Porta fabricada em perfis de alumínio extrudado, medindo 2,10 m de altura por 0,80 m de largura. Estrutura com acabamento natural, anodizado ou pintado em esmalte eletrostático,	Mugitec/ Mugitec	UN	5	R\$ 399,98	R\$ 1.999,90

	resistente à corrosão e intempéries.					
0510	PORTA DE MADEIRA 2,10X0,60 - Porta confeccionada em madeira maciça ou compensada de alta qualidade, com dimensões de 2,10 m de altura por 0,60 m de largura. Estrutura resistente, durável e estável, indicada para uso em ambientes internos. Acabamento liso ou envernizado, garantindo estética, proteção contra desgaste e facilidade de manutenção.	Miranda`S/ Miranda`S	UN	65	R\$ 144,98	R\$ 9.423,70
0511	PORTA DE MADEIRA 2,10X0,70M - Dimensões padrão: 2,10 m de altura x 0,70 m de largura (ou outras medidas próximas conforme necessidade).• Material: madeira maciça, madeira compensada ou MDF de alta densidade, tratada para resistência à umidade e deformações. Acabamento: liso, pronto para pintura ou envernizamento; algumas versões já vêm pintadas ou envernizadas. Tipo: pode ser porta de abrir ou porta de correr, com batente e ferragens vendidas separadamente ou inclusas. Embalagem: individual, protegida com plástico, papelão ou manta de espuma para transporte seguro.	Miranda`S/ Miranda`S	UN	65	R\$ 144,95	R\$ 9.421,75
0512	PORTA DE MADEIRA 2,10X0,80M - Porta confeccionada em madeira de alta qualidade, com dimensões de 2,10 m de altura por 0,80 m de largura, indicada para ambientes internos. Apresenta acabamento liso, pronto para pintura ou envernizamento, oferecendo durabilidade, resistência e estética. Ideal para aplicação em quartos, banheiros, corredores e demais áreas internas residenciais ou comerciais.	Miranda`S/ Miranda`S	UN	50	R\$ 148,98	R\$ 7.449,00
0513	PORTA PAPEL HIGIENICO COM ADESIVO CROMADO - Porta Papel Higiênico com Adesivo Cromado Acessório cromado,	Real/ Real	UN	47	R\$ 29,99	R\$ 1.409,53

	resistente à corrosão, fixação por adesivo, instalação sem furos. Modelo padrão, compacto e funcional, indicado para banheiros residenciais, comerciais e escritórios.					
0514	PORTA SABONETE PARA PAREDE AÇO INOX - Saboneteira Porta Sabonete – Aço Inox Cromado Acessório em aço inox cromado, resistente à corrosão, fixação em parede, modelo padrão, compacto e funcional, indicado para banheiros residenciais, comerciais e públicos.	Real/ Real	UN	21	R\$ 22,99	R\$ 482,79
0515	PORTA SASAZAQUE 2.10X0,70	Miranda'S/ Miranda'S	UN	6	R\$ 219,98	R\$ 1.319,88
0517	PREGO 13X18 COM CABEÇA - Prego Polido com Cabeça 13 x 18 mm – Embalagem 1 kg Prego polido com cabeça, dimensões de 13 x 18 mm, indicado para uso geral em construção civil, marcenaria, carpintaria e fixações diversas. Fabricado em aço de alta resistência, com acabamento polido que facilita a penetração na madeira e reduz o risco de rachaduras.	Pregofix/ Pregofix	KG	50	R\$ 14,95	R\$ 747,50
0518	PREGO 14X18 FERRO POLIDO - Prego fabricado em arame de aço trefilado, próprio para pregos, com cabeça cônica axadrezada, garantindo melhor fixação e acabamento em aplicações com madeira. Corpo liso e ponta diamantada, facilitando a penetração no material e reduzindo o risco de rachaduras. Acabamento polido, conferindo resistência e durabilidade. Dimensões aproximadas: 14 x 18 mm (2,1 mm de diâmetro x 31 mm de comprimento).	Pregofix/ Pregofix	KG	30	R\$ 31,39	R\$ 941,70
0519	PREGO 15X15 COM CABECA - Prego fabricado em arame de aço, com cabeça cônica axadrezada para melhor fixação. Corpo liso e ponta	Pregofix/ Pregofix	KG	50	R\$ 15,98	R\$ 799,00

	tipo diamante, que facilita a penetração no material e reduz o risco de rachaduras. Acabamento polido, garantindo resistência e durabilidade. Bitola 15 x 15 mm, indicado para uso geral em carpintaria, marcenaria e construção civil					
0520	PREGO 16X16 COM CABEÇA	Pregofix/ Pregofix	KG	10	R\$ 29,13	R\$ 291,30
0521	PREGO 17X21 - C/CABEÇA - Prego fabricado em arame de aço, com cabeça cônica axadrezada para melhor fixação. Corpo liso e ponta tipo diamante, facilitando a penetração no material e reduzindo o risco de rachaduras. Acabamento polido, conferindo resistência e durabilidade. Bitola 17 x 21 mm, indicado para uso em madeira, carpintaria e construção civil.	Pregofix/ Pregofix	KG	31	R\$ 10,97	R\$ 340,07
0522	PREGO 17X28 COM CABEÇA	Pregofix/ Pregofix	KG	10	R\$ 16,99	R\$ 169,90
0523	PREGO 18X30 - C/CABEÇA	Pregofix/ Pregofix	KG	61	R\$ 10,95	R\$ 667,95
0524	PREGO 19X27 COM CABEÇA	Pregofix/ Pregofix	KG	10	R\$ 13,95	R\$ 139,50
0525	PREGO 19X36 - C/CABEÇA	Pregofix/ Pregofix	KG	60	R\$ 10,98	R\$ 658,80
0526	PREGO 25X72 - C/CABEÇA - Prego 25 x 72 mm com Cabeça Prego fabricado em arame de aço, com cabeça cônica ou plana (conforme padrão do fabricante), corpo liso e ponta diamantada, que facilita a penetração no material e reduz o risco de rachaduras. Acabamento polido, garantindo resistência e durabilidade.	Pregofix/ Pregofix	KG	1.000	R\$ 13,98	R\$ 13.980,00
0527	PREGO 72X42 COM CABEÇA	Pregofix/ Pregofix	KG	10	R\$ 19,84	R\$ 198,40
0529	PULSADOR EXTERNO DE CAMPAINHA - Pulsador Externo de Campainha – Bivolt – Sobrepor Botão para campainha, bivolt, 10 A, modelo sobrepor, resistente às intempéries, instalação aparente, proteção contra poeira e água.	Qualitronic/ Qualitronic	UN	5	R\$ 8,30	R\$ 41,50

0530	PUNCAO PARA MARTELETE ROMPEDOR - Punção para Rompedor de Corrente de Motosserra 325 – 3/8 Ferramenta punção específica para rompedor de corrente de motosserra, compatível com corrente de passo 3/8" e espessura 0,050" (ou conforme especificação). Fabricada em aço de alta resistência, garantindo durabilidade e desempenho eficaz na manutenção e reparo da corrente. Indicado para uso profissional e manutenção preventiva, facilitando o ajuste e substituição das peças da corrente.	Thompson/Thompson	UN	10	R\$ 46,84	R\$ 468,40
0532	QUADRO DISTRIBUIÇÃO PARA 16 DISJUNTORES	Krona/Krona	UN	5	R\$ 45,99	R\$ 229,95
0533	QUADRO DISTRIBUIÇÃO PARA 18 DISJUNTORES - Quadro de distribuição elétrica para instalação de até 18 disjuntores, fabricado em chapa metálica ou plástico resistente, garantindo proteção mecânica e elétrica aos componentes internos. Equipado com porta frontal transparente ou opaca, fechadura ou trava de segurança, barramento de cobre para conexões e dispositivos de aterramento conforme normas técnicas vigentes.	Krona/Krona	UN	5	R\$ 149,90	R\$ 749,50
0535	QUADRO DISTRIBUIÇÃO PARA 6 DISJUNTORES	Krona/Krona	UN	5	R\$ 24,95	R\$ 124,75
0538	RALO ARTICULADO 15X15CM - Ralo metálico articulado com dimensões de 15 cm x 15 cm, equipado com saída de 50 mm de diâmetro. Fabricado em material resistente, garantindo durabilidade e eficiência no escoamento de água.	Talita/Talita	UN	20	R\$ 30,86	R\$ 617,20
0539	RALO METÁLICO ARTICULADO - 10X10CM - Ralo articulado com dimensões de 10 cm x 10 cm, fabricado em aço inoxidável, oferecendo alta resistência à corrosão e	Talita/Talita	UN	46	R\$ 18,50	R\$ 851,00

	durabilidade. Ideal para instalação em áreas molhadas, como banheiros, cozinhas e áreas de serviço, garantindo escoamento eficiente da água.					
0540	RASTELO PARA JARDIM COM CABO - Rastelo para Jardim com Cabo, para Limpeza de Folhas e Grama, composto de cabo de madeira com 1m de comprimento, cabeça de plástico com 50cm de largura.	Lm/Lm	UN	50	R\$ 10,95	R\$ 547,50
0541	REBITE POP 3,12MM - ALUMINIO - Rebite POP 3,12 x 10 mm – Alumínio – Abaulado Rebite pop de alumínio, cabeça abaulada, 3,12 mm x 10 mm, pacote com 100 unidades, para fixações em chapas metálicas e peças leves. Embalagem com 100un.	Jomarca/Jomarca	PT	200	R\$ 8,99	R\$ 1.798,00
0542	REBITE POP 3/16" - ALUMINIO - REBITE POP 3/16" x 1/2" – Alumínio – Abaulado – Rebite tipo pop, fabricado em alumínio, modelo comum, com cabeça abaulada, corpo de 3/16 de polegada de diâmetro (~ 4,76 mm) e 1/2 polegada de comprimento (~ 12,7 mm). Indicado para fixações em chapas metálicas e montagens diversas de baixa a média carga. Embalagem com 100un.	Jomarca/Jomarca	PT	200	R\$ 12,70	R\$ 2.540,00
0543	REBITE POP 4X12MM - ALUMINIO - Alumínio – Abaulado – Rebite tipo pop, modelo comum, fabricado em alumínio, com cabeça abaulada, corpo de 4 mm de diâmetro e 12 mm de comprimento. Indicado para fixações em chapas metálicas, montagens leves e aplicações diversas. Fornecido em pacote com 100 unidades.	Jomarca/Jomarca	PT	200	R\$ 6,30	R\$ 1.260,00
0545	REBOCO PRONTO - MASSA FINA 20KG - Reboco Pronto – Massa Fina – 20 kg Massa de reboco pronta, massa fina, cimento	Lider/Lider	UN	120	R\$ 10,30	R\$ 1.236,00

	e areia peneirada, para paredes internas e externas. Embalagem de 20 kg, pronta para aplicação.					
0546	REDUÇÃO EXCÊNTRICA ESGOTO – 150 x 100MM - Redução Excêntrica Esgoto – 150 x 100 mm – PVC Peça de redução excêntrica em PVC, com dimensões de 150 mm x 100 mm, destinada a sistemas de esgoto. Permite a transição entre tubulações de diferentes diâmetros, garantindo escoamento eficiente de águas residuais. Indicada para instalações prediais de esgoto sanitário.	Shiva/ Shiva	UN	53	R\$ 14,50	R\$ 768,50
0547	REFIL PARA BEBEDOURO INDUSTRIAL DE 5" COM ROSCA - Refil para Bebedouro Industrial – 5" com Rosca Refil de filtro para bebedouro industrial, com 5 polegadas de comprimento e conexão rosqueada para fácil instalação e substituição. Indicado para sistemas de filtragem de água potável em ambientes industriais, garantindo eficiência na remoção de impurezas e manutenção da qualidade da água.	Acqua/ Acqua	UN	5	R\$ 65,23	R\$ 326,15
0548	REFLETOR DE LED 10W	Ry/Ry	UN	162	R\$ 15,05	R\$ 2.438,10
0549	REFLETOR DE LED 200W - Refletor de LED 200W – Bivolt – Preto Holofote LED 200 W, bivolt, branco frio, SMD, corpo em alumínio e vidro temperado, à prova d'água, para iluminação externa.	Ry/Ry	UN	80	R\$ 34,99	R\$ 2.799,20
0550	REFLETOR DE LED 20W - Refletor de LED 20W – Holofote Slim – Bivolt Refletor LED slim, potência de 20 W, bivolt e resistente à água (prova d'água). Produto disponível em cores variadas, com escolha da cor definida pela secretaria solicitante no momento da Autorização de Fornecimento.	Ry/Ry	UN	40	R\$ 15,99	R\$ 639,60
0551	REFLETOR DE LED 300W -	Ry/Ry	UN	40	R\$ 76,99	R\$ 3.079,60

	Refletor LED bivolt de alta potência, 300 W, luz branco frio (6500K), indicado para iluminação eficiente em áreas externas. Modelo slim, compacto e potente, com corpo em alumínio resistente, garantindo durabilidade e proteção contra intempéries. Dimensões aproximadas: 40 cm (L) x 33 cm (W) x 24 cm (H). Alimentação elétrica por fio. Produto à prova d'água,					
0554	REFLETOR DE LED SLIM 30W - Refletor LED slim, potência de 30 W, bivolt e resistente à água (prova d'água). Produto disponível em cores variadas, com escolha da cor definida pela secretaria solicitante no momento da Autorização de Fornecimento.	Ry/Ry	UN	80	R\$ 23,99	R\$ 1.919,20
0555	REFLETOR PARA LAMPADA 400W - Refletor para lâmpadas 400 W, soquete E40, bivolt, resistente, para iluminação intensa em áreas industriais e comerciais. Dimensões: 1158 x 357 x 272 mm.	Ry/Ry	UN	25	R\$ 191,35	R\$ 4.783,75
0556	REFLETOR RETANGULAR 24CM - E27 - REFLETOR RETANGULAR 24 cm – Soquete E27 Refletor retangular com dimensões aproximadas: altura 40 cm, largura 31 cm e comprimento 25,3 cm. Equipado com soquete padrão E27, indicado para uso com lâmpadas compatíveis. Produto leve, com peso aproximado de 1,448 kg, adequado para iluminação residencial e comercial.	Ry/Ry	UN	50	R\$ 128,24	R\$ 6.412,00
0557	REGADOR DE ALUMÍNIO - Capacidade 10 litros Regador fabricado em aço galvanizado com acabamento em alumínio, com capacidade para 10 litros. Dimensões aproximadas: largura 50 cm x altura 35 cm. Produto resistente, ideal para uso em jardinagem e irrigação doméstica ou comercial.	Thompson/ Thompson	UN	20	R\$ 97,72	R\$ 1.954,40

0558	REGADOR DE PLASTICO COM CRIVO - REGADOR DE PLÁSTICO COM CRIVO – Capacidade 10 litros Regador fabricado em polietileno leve e resistente, com capacidade para 10 litros. Equipado com crivo para facilitar a irrigação delicada de plantas. Ideal para uso doméstico e jardinagem em geral.	Thompson/ Thompson	UN	27	R\$ 28,29	R\$ 763,83
0559	REGISTRO DE ESFERA COM ALAVANCA – 3/4" - REGISTRO DE ESFERA COM ALAVANCA – 3/4" – Metal Registro de esfera com alavanca, fabricado em metal, com diâmetro nominal de 3/4". Indicado para controle eficiente do fluxo em sistemas hidráulicos residenciais e comerciais. Produto robusto, com fácil operação e boa durabilidade	Talita/ Talita	UN	13	R\$ 23,79	R\$ 309,27
0561	REGISTRO DE ESFERA PVC MARROM LISO – 40MM - REGISTRO DE ESFERA PVC MARROM LISO – 40 mm – Soldável Registro de esfera fabricado em PVC rígido marrom, com conexão soldável e diâmetro nominal de 40 mm. Indicado para sistemas hidráulicos residenciais e comerciais, garantindo vedação eficiente e fácil instalação.	Krona/ Krona	UN	26	R\$ 18,44	R\$ 479,44
0567	REGISTRO DE GAVETA METALICO 20MM C/CANOPLA CROMADO - Registro de gaveta metálico, bitola 20 mm, cromado com canopla, indicado para instalações hidráulicas residenciais ou comerciais	Talita/ Talita	UN	20	R\$ 47,42	R\$ 948,40
0568	REGISTRO DE GAVETA METALICO 25MM C/CANOPLA CROMADO - Registro de gaveta metálico, bitola 25 mm, cromado com canopla, indicado para instalações hidráulicas residenciais ou comerciais.	Talita/ Talita	UN	20	R\$ 40,13	R\$ 802,60
0569	REGISTRO DE PRESSÃO 3/4" C-50 - REGISTRO DE PRESSÃO	Talita/ Talita	UN	26	R\$ 46,80	R\$ 1.216,80

	3/4" C-50 – Cromado Registro de pressão para chuveiro, com acabamento cromado, modelo C-50, diâmetro nominal de 3/4". Produto completo, indicado para controle de fluxo de água em sistemas hidráulicos residenciais, com alta durabilidade e resistência à corrosão.					
0572	REGUA DE EUCALIPTO TRATADO 12X2,5CM - RÉGUA DE EUCALIPTO TRATADO – 12 cm x 2,5 cm (L x E) Régua fabricada em eucalipto tratado, com dimensões de 12 cm de comprimento por 2,5 cm de espessura. Produto resistente, indicado para uso em construção civil, marcenaria e acabamentos.	Madec/ Madec	M	120	R\$ 12,27	R\$ 1.472,40
0574	REMOVEDOR DE TINTA 900ML - REMOVEDOR DE TINTA 900 ML. Removedor de tinta composto por mistura balanceada de solventes GTA049/GTA137. Produto indicado para diluição e remoção de tintas e vernizes, com aplicação realizada por pincel ou pistola. Embalagem com 900 ml..	Itaqua/ Itaqua	UN	27	R\$ 40,74	R\$ 1.099,98
0575	REPARO DA VÁLVULA DE DESCARGA DE 1 E 1/2 (COMPLETO). KIT ACIONAMENTO - Kit Acionamento e Reparo para Válvula de Descarga 1 1/2" – Completo Kit completo destinado ao acionamento e reparo de válvulas de descarga com diâmetro nominal de 1 1/2 polegada. Composto por peças essenciais para manutenção, regulagem e substituição de componentes da válvula, garantindo funcionamento eficiente e estanqueidade. Componentes típicos do kit incluem: haste de acionamento, vedadores, anéis de vedação, mola, assento e demais peças de	Docol/ Docol	KIT	20	R\$ 163,25	R\$ 3.265,00

	reposição específicas para válvulas de descarga padrão.					
0576	REPARO P/REGISTRO PRESSAO 3/4" - REPARO PARA REGISTRO DE PRESSÃO 3/4" – Cor Amarela Reparo compatível para registro de pressão de 3/4 polegada, referência 213 C, na cor amarela. Indicado para manutenção e substituição de peças internas, garantindo vedação eficaz e funcionamento adequado do registro.	Krona/ Krona	PÇ	33	R\$ 28,73	R\$ 948,09
0577	REPARO P/ TORNEIRA DE 1/2" - KIT DE REPARO PARA TORNEIRA 1/2" – 20 VEDANTES Kit contendo 20 vedantes para reparo de torneiras de 1/2 polegada. Produto indicado para manutenção e vedação eficiente em torneiras residenciais e comerciais, garantindo prolongamento da vida útil do equipamento.	Krona/ Krona	UN	40	R\$ 63,55	R\$ 2.542,00
0580	REVESTIMENTO CERÂMICO ANTIDERRAPANTE – PEI 5 - REVESTIMENTO CERÂMICO ANTIDERRAPANTE – PEI 5 – Branco – 41 x 41 cm Revestimento cerâmico de alta resistência, classe de abrasão PEI 5, na cor branca, com dimensões de 41 cm de comprimento por 41 cm de largura. Produto antiderrapante, indicado para áreas internas e externas que exigem segurança e durabilidade.	Cedasa/ Cedasa	m²	60	R\$ 33,59	R\$ 2.015,40
0581	ROLDANA PARA REX COM SUPORTE 72X72MM - ISOLADOR EM PORCELANA 72x72mm Conjunto utilizado para sustentação de cabos aéreos, com a finalidade de isolar o cabo messageiro. Composição: Isolador tipo roldana, fabricado em porcelana, com dimensões de 72x72 mm; Ferragens: ar mação secundária pesada com suporte tipo REX, incluindo pino e cupilha.	Germer/ Germer	UN	100	R\$ 26,58	R\$ 2.658,00

	Indicado para instalações em redes elétricas aéreas, garantindo segurança, isolamento e resistência mecânica em ambientes externos					
0585	ROLO DE PINTURA 9 CM (ESPONJA SINTÉTICA) - ROLINHO DE PINTURA 9CM COM SUPORTE – Rolo para pintura predial com 9 cm de comprimento, confeccionado em espuma sintética, ideal para superfícies lisas e rugosas, indicado para aplicação de tinta acrílica ou látex. Acompanha suporte com cabo em plástico resistente. Ideal para áreas pequenas ou de difícil acesso, proporcionando acabamento uniforme.	Compel/Compel	UN	80	R\$ 4,00	R\$ 320,00
0586	ROLO DE PINTURA 9CM (LÃ DE CARNEIRO) - ROLO DE PINTURA LÃ 9CM COM SUPORTE COMPLETO. Rolo para pintura confeccionado em lã com 9 cm de comprimento, ideal para pintura em superfícies variadas. Acompanha suporte completo para facilitar o manuseio e aplicação, garantindo praticidade e acabamento uniforme.	Compel/Compel	UN	80	R\$ 7,00	R\$ 560,00
0587	ROLO DE PINTURA ESPUMA (GRANDE) 23CM COM CABO - ROLO PARA PINTURA ESPUMA (GRANDE) 23 CM COM CABO - Rolo pintura predial, material: espuma sintética, comprimento:23 cm, material cabo: plástico resistente.	Compel/Compel	UN	80	R\$ 10,50	R\$ 840,00
0588	SABRE PARA MOTOPODA - Sabre de 12 polegadas com corrente de 22 dentes, indicado para motopodadores, especialmente para uso em poda de galhos e manutenção de áreas verdes. Produto de alta resistência, com corrente de passo 3/8" e calibre 1,3 mm, que proporciona cortes precisos e eficientes. Compatível com diversos modelos	Carbon/Carbon	UN	10	R\$ 452,94	R\$ 4.529,40

	de motopodadores, garantindo durabilidade e desempenho ideal para atividades de jardinagem e manutenção.					
0597	SILICONE PARA BRILHO - LATA 5L - Produto à base de silicone, na forma líquida e incolor, desenvolvido para proporcionar proteção e brilho a superfícies de plástico e borracha. Composição: ácido acrílico, água, álcool, corante e formaldeído. Finalidade: indicado para proteger e realçar o brilho de superfícies plásticas e de borracha, prevenindo ressecamento e desgaste. Aplicação: utilizado em superfícies de plástico e borracha, como painéis, frisos, pneus, para-choques e peças similares. Apresentação: líquido incolor, acondicionado em latão com 5 litros	Unipega/ Unipega	UN	5	R\$ 64,16	R\$ 320,80
0602	SUPORTE PARA DISJUNTOR BIFASICO - Suporte para disjuntor bifásico, disjuntores, DPS, DR, IDR, relés e terra refere-se a um quadro de distribuição ou painel elétrico onde esses dispositivos são instalados para proteger e controlar circuitos elétricos.	Soprano/ Soprano	UN	15	R\$ 7,32	R\$ 109,80
0603	SUPORTE PARA DISJUNTOR MONOFASICO	Soprano/ Soprano	UN	10	R\$ 7,32	R\$ 73,20
0604	SUPORTE PARA DISJUNTOR TRIFASICO	Soprano/ Soprano	UN	15	R\$ 7,61	R\$ 114,15
0606	SUPORTE PARA SERRINHA DE AÇO 305MM - Arco Serra 12" (305 mm) com Lâmina Arco serra com lâmina de 12 polegadas (305 mm), cabo em polipropileno na cor preta. Estrutura metálica com tratamento superficial cromado	Compel/ Compel	UN	35	R\$ 31,07	R\$ 1.087,45
0607	TABUA DE PINUS 0,20X3M - Madeira construção, tipo madeira: pinus, formato: tábua, comprimento: 3 m, largura: 20 cm, espessura: 2,5 cm, aplicação: construção civil.	Dividizel/ Dividizel	UN	220	R\$ 45,40	R\$ 9.988,00
0608	TABUA DE PINUS 0,25 X 3M -	Dividizel/	UN	200	R\$ 25,00	R\$ 5.000,00

	TÁBUA DE MADEIRA PINUS NAS MEDIDAS 0,25 X 3M	Dividizel				
0609	TABUA DE PINUS 0,25X3M - 90x30x10CM - DIMENSÕES 90*30*10CM - PESO 3KG	Dividizel/Di vidizel	UN	200	R\$ 36,50	R\$ 7.300,00
0610	TABUA DE PINUS 30X3M	Dividizel/Di vidizel	UN	226	R\$ 41,80	R\$ 9.446,80
0611	TABUA DE PINUS 35X3M	Dividizel/Di vidizel	UN	300	56,22	R\$ 16.866,00
0613	TALHADEIRA DE AÇO 250MM - Talhadeira, material: aço, tipo: plano, comprimento total:250 mm, comprimento ponta:28 mm, altura:26 mm, espessura:13 mm, peso:0,70kg, aplicação: não aplicável, acabamento superficial: não aplicável, características adicionais: com empunhadura.	Thompson/ Thompson	UN	20	R\$ 44,96	R\$ 899,20
0615	TAMPAO DE FERRO FUNDIDO 50X40CM	Pollo/ Pollo	UN	20	R\$ 326,02	R\$ 6.520,40
0616	TAMPAO DE PVC MARROM LISO 50 - TAMPA DE PVC MARROM LISO 50MM	Shiva/ Shiva	UN	46	R\$ 4,78	R\$ 219,88
0618	TAMPAO PARA ESGOTO 150MM - Cap Tampão PVC Esgoto de 150mm	Shiva/ Shiva	UN	26	R\$ 23,98	R\$ 623,48
0622	TANQUE COM 1 CUBA 22L - Tanque com 1 Cuba 22L Branco – Tanque plástico com capacidade de 22 litros, cor branca, resistente e de fácil limpeza. Indicado para uso em áreas de serviço, lavanderias e ambientes similares. Fabricado em material plástico durável, com cuba única e acabamento liso.	Romagran/ Romagran	UN	30	R\$ 49,98	R\$ 1.499,40
0623	TANQUE COM 2 CUBAS 37L - Tanque com 2 Cubas – 37 litros Tanque Duplo em Mármore Sintético (Marmo Fibra), medindo aproximadamente 102 cm x 50 cm. Estrutura resistente, durável e de fácil higienização, indicado para uso em lavanderias e áreas de serviço.	Romagran/ Romagran	UN	33	R\$ 189,98	R\$ 6.269,34
0624	TE DE 100MM P/ ESGOTO EM PVC - TE DE 100 P/ ESGOTO - Conexão tipo Tê curto em PVC, bitola 4" (100 mm), indicada para	Shiva/ Shiva	UN	83	R\$ 7,98	R\$ 662,34

	sistemas hidráulicos de esgoto.					
0625	TE DE 200MM PVC - Tê 90° Esgoto 200mm (8") PVC Branco Conexão em formato de "T" a 90°, fabricada em PVC rígido, cor branca, bitola nominal de 200mm (8 polegadas). Indicado para sistemas de esgoto sanitário predial, possibilitando derivação da tubulação em ângulo reto.	Shiva/ Shiva	UN	10	R\$ 79,98	R\$ 799,80
0627	TE DE 90° 32X25MM REDUÇÃO SOLDÁVEL - Conector em PVC marrom, utilizado em redes hidráulicas de água fria. Permite a derivação de tubulações com redução de diâmetro, de 32mm para 25mm. Instalação por soldagem, garantindo vedação segura e durabilidade.	Shiva/ Shiva	UN	56	R\$ 5,18	R\$ 290,08
0628	TE DE ESGOTO DN 150 MM - Tê PVC Esgoto 150mm DN150 Branco Soldável	Shiva/ Shiva	UN	70	R\$ 48,96	R\$ 3.427,20
0630	TE DE PVC 1 32 MM - TE PVC Soldável Cola De 32mm 1 Polegada.	Shiva/ Shiva	UN	26	R\$ 4,12	R\$ 107,12
0633	TE DE REDUÇÃO 100X150 MM PVC - Conexão em "T" com redução, fabricada em PVC rígido branco, bitolas 150 mm x 100 mm. Modelo Liga-Fácil de encaixe simples, indicado para sistemas de esgoto predial, permitindo derivação da tubulação com mudança de diâmetro.	Shiva/ Shiva	UN	30	R\$ 59,94	R\$ 1.798,20
0634	TE DE REDUÇÃO 150X200MM PVC - TE DE REDUÇÃO PVC ESGOTO 8" X 6" (200 X 150 MM)	Shiva/ Shiva	UN	30	R\$ 52,76	R\$ 1.582,80
0637	TELHA DE AMIANTO 2,44X0,50M ESP 4MM	Casalit/ Casalit	UN	1.200	R\$ 21,66	R\$ 25.992,00
0638	TELHA DE AMIANTO 2,44X1,10X6MM	Casalit/ Casalit	UN	1.000	R\$ 43,36	R\$ 43.360,00
0639	TELHA DE BARRO COZIDO 40CM - Telha de barro cozido, acabamento natural, cor ocre. Medindo 40 cm de comprimento por 25 cm de largura, com rendimento aproximado de 15 unidades/m².	Cermacol/ Cermacol	UN	1.100	R\$ 5,34	R\$ 5.874,00

0640	TELHA GALVANIZADA 6X1M - Telha trapezoidal fabricada em aço galvalume de alta resistência, medindo 6 metros de comprimento por 1 metro de largura. Indicada para coberturas e fechamentos laterais, com alta durabilidade, resistência à corrosão e baixo custo de manutenção.	Ferrobras/ Ferrobras	UN	1.000	R\$ 43,33	R\$ 43.330,00
0643	TE REDUCAO 25X20MM MARROM SOLDAVEL - Tê de redução soldável em PVC marrom, medida 25 x 20 mm, para utilização em sistemas de condução.	Shiva/ Shiva	UN	126	R\$ 3,95	R\$ 497,70
0645	TERMINAL A COMPRESSÃO 95 MM - TERMINAL A COMPRESSÃO 95 MM - Modelo-OLHAL DE COMPRESSAO; Tipo de conector-TM; Gênero do conector - OLHAL Material de revestimento - Metal	Confio/ Confio	UN	50	R\$ 9,71	R\$ 485,50
0649	TERMINAL PINO ISOLADO - AGULHA 35MM - TERMINAL PINO ISOLADO - AGULHA 35MM - Material do terminal: Cobre Material Isolante: PVC Terminal Isolado Tipo: Agulha Tratament o térmico: estanho Retardante a chamas	Confio/ Confio	UN	20	R\$ 10,95	R\$ 219,00
0650	TERMINAL TUBULAR ILHOS 10 MM - TERMINAL TUBULAR ILHOS 10 MM - Produto feito com cobre estanhado eletroliticamente e com Isolamento de Nylon com retardament o de chama. Tipo de conector - terminal tubular ilhós	Confio/ Confio	UN	50	R\$ 7,39	R\$ 369,50
0651	TERMINAL TUBULAR ILHOS 16 MM - TERMINAL TUBULAR ILHOS 16 MM - Produto feito com cobre estanhado eletroliticamente e com Isolamento de Nylon com retardament o de chama. Tipo de conector - terminal tubular ilhos.	Confio/ Confio	UN	50	R\$ 3,99	R\$ 199,50
0652	TERMINAL TUBULAR ILHOS 25 MM - TERMINAL TUBULAR ILHOS 25 MM - Produto feito com cobre estanhado eletroliticamente e com Isolamento de Nylon com	Confio/ Confio	UN	50	R\$ 2,83	R\$ 141,50

	retardament o de chama. Tipo de conector - terminal tubular ilhos					
0653	TERMINAL TUBULAR ILHOS 35 MM - TERMINAL TUBULAR ILHOS 35 MM - Produto feito com cobre estanhado eletroliticamente e com Isolamento de Nylon com retardament o de chama. Tipo de conector - terminal tubular ilhos	Confio/ Confio	UN	50	R\$ 3,66	R\$ 183,00
0654	TESOURA DE PODA	Thompson/ Thompson	UN	10	R\$ 19,99	R\$ 199,90
0655	TESOURA PARA GRAMA - TESOURA PARA GRAMA - Tesoura temperada em todo o corpo da peça. Lâminas serrilhadas fabricadas em aço carbono. Lâmina serrilha da para cortar pequenos galhos. Afiação da lâmina feita em máquina CNC, cabo produzido com madeira de origem renovável. Cabo com	Thompson/ Thompson	PÇ	10	R\$ 39,99	R\$ 399,90
0656	TE SR (ROSCA COLA) DE 25X20MM PVC AZUL - Tê com Bucha PVC Azul Roscável e Soldável 3/4" x 1/2" (25x20mm) Conexão em formato de "T", fabricada em PVC rígido na cor azul, utili zada em instalações hidráulicas de água fria. Possui bitola de 25mm (3/4") com bucha de redução roscável de 20mm (1/2"). Modelo combinado (ros ca + solda), garantindo versatilidade na instalação, vedação eficiente e alta resistência mecânica.	Shiva/ Shiva	UN	30	R\$ 5,00	R\$ 150,00
0658	THINNER LATA 900 ML 2001	Itaqua/ Itaqua	UN	30	R\$ 15,39	R\$ 461,70
0659	TIJOLO MACIÇO QUEIMADO 8,7X4,3X18,6CM - TIJOLO MACIÇO QUEIMADO - Tijolo maciço queimado. Tijolo Comum Requeimado 8,7x4,3x18,6cm	Amorim/ Amorim	UN	3000	R\$ 0,88	R\$ 2.640,00
0663	TINTA ESMALTE SINTETICO 18L - Tinta esmalte sintético fornecida em embalagem de 18 litros, indicada para superfícies internas e externas. Produto de alta durabilidade, excelente cobertura,	Marfim/ Marfim	UN	30	R\$ 418,99	R\$ 12.569,70

	impermeável, de fácil aplicação e ótima aderência, oferecendo proteção contra sol e chuva.					
0664	TINTA ESMALTE SINTETICO 3,6L - Tinta esmalte sintético de primeira linha (Premium), fornecida em embalagem de 3,6 litros. Produto indicado para acabamento em superfícies internas e externas, com alta durabilidade, excelente cobertura e brilho. Rendimento de até 75 m² por demão (conforme superfície e condições de aplicação). Produto de fácil aplicação, com ótima aderência e resistência às intempéries. Unidade de fornecimento: lata com 3,6 L.	Marfim/ Marfim	UN	110	R\$ 79,99	R\$ 8.798,90
0667	TINTA LATEX ACRILICA 3,6L - Tinta látex acrílica Premium, Embalagem com 3,6 litros. Indicada para ambientes internos e externos, com alta resistência a sol e chuva. Produto de excelente cobertura, fácil aplicação, secagem rápida e ótimo acabamento. Rendimento estimado de até 100 m² por demão, podendo variar conforme a superfície. Unidade de fornecimento: lata com 3,6 L.	Marfim/ Marfim	UN	105	R\$ 39,99	R\$ 4.198,95
0669	TINTA LATEX PVA 100ML - Tinta Látex PVA – 100 ml – Tinta acrílica à base de água, embalagem em bisnaga plástica de 100 ml. Indicado para paredes internas, tetos e pequenas áreas, cor branca.	Marfim/ Marfim	GL	50	R\$ 9,85	R\$ 492,50
0677	TINTA ZARCORAL 900ML - Fundo preparador fornecido em embalagem de 900 ml, indicado para superfícies metálicas internas e externas.	Marfim/ Marfim	UN	20	R\$ 83,00	R\$ 1.660,00
0681	TOMADA TRIPLA 10A	Radial/ Radial	UN	40	R\$ 14,99	R\$ 599,60
0682	TORNEIRA COM ADAPTADOR DE CADEADO - Torneira externa para jardim com porta-cadeado, entrada 3/4" e saída 1/2", fabricada em material resistente, adequada	Radial/ Radial	UN	13	R\$ 50,18	R\$ 652,34

	para uso em quintais, varandas e jardins, com bico adaptável para mangueiras.					
0683	TORNEIRA DE COZINHA C/ FILTRO CROMADA/PAREDE - Torneira com filtro para cozinha, com ligação de 1/2" e refil incluso. Indicada para uso na cozinha, possui fixação na parede. Fabricada em m liga de cobre com partes em ABS, acabamento cromado e acionamento de 1/4 de volta para fácil manuseio.	Imperio/ Imperio	UN	2	R\$ 99,50	R\$ 199,00
0684	TORNEIRA DE COZINHA COM FILTRO ABS/MESA - Torneira com filtro para cozinha em ABS, fixação em mesa, compatível com ligações de 1/2" ou 3/4", acionamento de 1/4 de volta, suportando pressão de 4 a 40 mca e temperatura de 0° a 90°C, combinando durabilidade, resistência e design funcional.	Imperio/ Imperio	UN	26	R\$ 114,95	R\$ 2.988,70
0685	TORNEIRA DE JARDIM 1/2" - Torneira Esfera para Jardim com Bico 1/2" x 3/4" – Modelo de uso geral, fabricada em metal com acabamento polido que oferece durabilidade e resistência à corrosão. Possui mecanismo de esfera para abertura e fechamento eficiente, garantindo vedação segura. Indicado para uso ext erno em jardins, quintais e áreas gerais. Adaptável para conexão 1/2" na entrada e 3/4" no bico, facilitando a instalação e conexão com mangueiras ou acessórios diversos.	Herc/ Herc	UN	100	R\$ 19,00	R\$ 1.900,00
0687	TORNEIRA P/ LAVATORIO 1/2 - TORNEIRA PARA LAVATÓRIO DE BANHEIRO, Torneira para lavatório de bancada, modelo 1193 C-23, confeccionada em metal de alta resi stência, com acabamento cromado de alta durabilidade e fácil limpeza. Acionamento por mecanismo de ¼ de volta, garantindo maior	Herc/ Herc	UN	99	R\$ 13,36	R\$ 1.322,64

	praticidade e economia de água. Bica baixa fixa, bitola ½” (DN15). Produto compatível com sistemas de baixa e alta pressão. Garantia mínima de 12 meses contra defeitos de fabricação.					
0688	TORNEIRA P/ PIA DE BANHEIRO - TORNEIRA PARA LAVATÓRIO DE BANHEIRO – MONTAGEM DE MESA – FECHO RÁPIDO Torneira para lavatório de banheiro, instalação d e mesa, confeccionada em ABS de alta resistência com acabamento cromado. Sistema de acionamento rápido tipo ¼ de volta, proporcionando prati cidade e economia de água. Indicado para uso em cubas de apoio, embutir ou sobrepor. Bitola ½” (DN15), compatível com sistemas de baixa e alta p ressaão. Garantia mínima de 12 meses contra defeitos de fabricação.	Herc/Herc	UN	88	R\$ 47,93	R\$ 4.217,84
0689	TORNEIRA P/TANQUE 1/2 - PVC - Torneira para uso em jardim/tanque, confeccionada em PVC de alta resistência, com acabamento fosco na cor preta. Bitola de entrada ½” (DN15), acompanhada de adaptador para rosca ¾” (DN20). Modelo de bica reta, de fácil instalação, resistente a intempéries e indicada para uso externo.	Herc/Herc	UN	116	R\$ 3,45	R\$ 400,20
0697	TUBO CORRUGADO PEAD 800 MM - Tubo confeccionado em Polietileno de Alta Densidade (PEAD), com parede dupla: externamente corrugada para resistência mecânica e internamente lisa para melhor fluxo. Diâmetro nominal (DN/DI) de 800 mm. Produto específico para sistemas de drenagem pluvial, com alta resistência a impactos, intempéries e agentes químicos, garantindo durabilidade e	Corr Plastic/ Corr Plastic	M	60	R\$ 715,00	R\$ 42.900,00

	eficiência hidráulica. Fabricado conforme normas técnicas aplicáveis					
0698	TUBO DE 200MM DE 6M CLASSE A ESGOTO - Tubo PVC Esgoto 100mm, 6 m, Classe A Tubo fabricado em PVC rígido, cor branca, com diâmetro nominal de 100mm e comprimento de 6 metros. Classe A, indicado para condução de esgoto sanitário predial e coleta de águas servidas. Produto resistente a agentes químicos presentes em efluentes, de fácil instalação, durável e conforme normas técnicas aplicáveis para sistemas de esgoto	Belo Tubos/ Belo Tubos	UN	20	R\$ 286,50	R\$ 5.730,00
0699	TUBO DE COLA DE SILICONE 50G - SILICONE ALTA TEMPERATURA – 50 GRAMAS Produto do tipo silicone selante, específico para alta temperatura, com capacidade de 50 gramas. Ideal para vedação e isolamento em aplicações que suportam temperaturas elevadas, como fornos, motores, sistemas de exaustão e equipamentos industriais. Apresenta alta resistência térmica, boa adesão a diversos materiais (metais, vidro, cerâmica) e flexibilidade após cura.	Brascola/ Brascola	UN	30	R\$ 4,86	R\$ 145,80
0705	TUBO LIGAMENTO FLEXIVEL CAIXA ACOPLADA - Tubo de ligação flexível para caixa acoplada, em material resistente, ajustável, com espuma para vedação e redução de ruídos, indicado para sistemas hidráulicos residenciais.	Blukit/ Blukit	UN	33	R\$ 39,31	R\$ 1.297,23
0706	TUBO PVC 32MM - Tubo de PVC marrom, diâmetro 32 mm, comprimento de 6 metros, para sistemas de condução de água.	Belo Tubos/ Belo Tubos	UN	46	R\$ 31,80	R\$ 1.462,80
0707	TUBO PVC DE 75 MM ESGOTO - TUBO PVC PARA ESGOTO – 75 MM Tubo confeccionado em PVC rígido, com diâmetro nominal	Belo Tubos/ Belo Tubos	UN	61	R\$ 57,50	R\$ 3.507,50

	de 75 mm, indicado para sistemas de esgoto residencial, comercial e industrial. Produto resistente a agentes químicos, impactos e com fácil instalação.					
0708	TUBO PVC MARROM 50MM - TUBO PVC MARROM 50 MM - Tubo Soldável 50mm – 6 metros de comprimento.	Belo Tubos/ Belo Tubos	UN	69	R\$ 54,50	R\$ 3.760,50
0709	TUBO PVC MARROM 60 MM - TUBO PVC MARROM 60 MM - O Tubo Soldável 60mm – 6 metros de comprimento, tubo de PVC rígido para água fria.	Belo Tubos/ Belo Tubos	UN	59	R\$ 110,00	R\$ 6.490,00
0710	TUBO PVC MARROM LISO 40MM - Tubo confeccionado em PVC rígido, na cor marrom com acabamento liso, diâmetro nominal de 40 mm, comprimento padrão de 6 metros por unidade. Produto soldável, indicado para sistemas hidráulicos de água fria e esgoto, com resistência química e mecânica adequadas. Compatível com conexões e acessórios padrão do mercado	Belo Tubos/ Belo Tubos	UN	115	R\$ 45,96	R\$ 5.285,40
0711	TUBO PVC PARA ESGOTO – 200 MM (8") - TUBO PVC PARA ESGOTO – 200 MM (8 POLEGADAS) – 6 METROS Tubo confeccionado em PVC rígido, com diâmetro nominal de 200 mm (8 polegadas) e comprimento padrão de 6 metros por unidade. Produto indicado para sistemas de esgoto e drenagem, resistente a agentes químicos, impactos e desgastes naturais. Compatível com conexões e acessórios padrão do mercado.	Belo Tubos/ Belo Tubos	UN	33	R\$ 76,40	R\$ 2.521,20
0712	TUBO PVC PARA ESGOTO – 40 MM (1 ½ POLEGADAS) - TUBO PVC PARA ESGOTO – 40 MM (1 ½ POLEGADAS) – 3 METROS Tubo confeccionado em PVC rígido na cor adequada para sistemas de esgoto, com diâmetro nominal de 40 mm (1 ½ polegadas)	Belo Tubos/ Belo Tubos	UN	20	R\$ 25,20	R\$ 504,00

	e comprimento padrão de 3 metros por unidade. Produto indicado para condução de esgoto residencial, comercial e industrial, resistente a agentes químicos e impactos. Compatível com conexões e acessórios padrão do mercado					
0713	TUBO PVC P/DESCARGA SUSPensa 40MM - TUBO PVC PARA CAIXA DE DESCARGA SUSPensa – 40 MM X 1,60 METROS Tubo confeccionado em PVC rígido, diâmetro nominal de 40 mm, comprimento de 1,60 metros. Produto específico para sistemas de descarga suspensa, com alta resistência química e mecânica, indicado para uso em instalações hidráulicas prediais. Compatível com conexões e acessórios padrão do mercado.	Belo Tubos/ Belo Tubos	UN	42	R\$ 52,88	R\$ 2.220,96
0716	TUBO SOLDAVEL 40MM 6M CLASSE A - Descrição: Tubo PVC Soldável 40mm – Barra 6m Tubo fabricado em PVC rígido, bitola nominal de 40mm, comprimento de 6 metros, modelo soldável. Indicado para instalações hidráulicas de água fria ou esgoto	Belo Tubos/ Belo Tubos	UN	76	R\$ 48,92	R\$ 3.717,92
0717	TUBO SOLDAVEL 50MM 6M CLASSE A - Tubo PVC Soldável 50mm – 6m Tubo fabricado em PVC rígido, bitola nominal de 50mm, comprimento de 6 metros, modelo soldável. Indicado para instalações hidráulicas de água fria ou esgoto.	Belo Tubos/ Belo Tubos	UN	61	R\$ 53,10	R\$ 3.239,10
0718	UNIAO PARA ACOPLAMENTO CAIXA DE MEDIÇÃO 1’’	Belo Tubos/ Belo Tubos	UN	10	R\$ 25,98	R\$ 259,80
0719	UNIAO PARA ACOPLAMENTO CAIXA DE MEDIÇÃO 1 ½’’ - UNIAO PARA ACOPLAMENTO DE CAIXA DE MEDIÇÃO – 1 1/2 POLEGADAS Conector tipo união com diâmetro nominal de 1 1/2 polegadas, indicado para acoplamento e conexão em caixas de medição hidráulica. Produto	Belo Tubos/ Belo Tubos	UN	10	R\$ 25,66	R\$ 256,60

	fabricado em material resistente, garantindo vedação eficaz e durabilidade em instalações prediais e industriais. Compatível com padrões técnicos e acessórios do mercado.					
0720	UNIAO PARA ACOPLAMENTO CAIXA DE MEDIÇÃO 2''	Krona/ Krona	UN	10	R\$ 72,46	R\$ 724,60
0723	VALVULA DE DESCARGA - VALVULA DE DESCARGA - Metálica P/ DESCARGA DE 1 E 1/2 POR DN 40 BAIXA pressão; Válvula De Descarga Com Acabamento Baixa P	Docol/ Docol	TB	21	R\$ 219,50	R\$ 4.609,50
0724	VALVULA MISTA PARA PIA - VALVULA MISTA PARA PIA - Válvula Americana Com Cesto Em Inox 3½ Pol. Para Pia.	Talita/ Talita	UN	36	R\$ 32,84	R\$ 1.182,24
0725	VALVULA PARA PIA N1600 - mMaterial resistente e durável, adequada para instalação em pias de cozinha ou lavatório. Modelo padrão nº 1600, com acabamento de qualidade, vedação eficiente e fácil instalação. Compatível com pias de diversos materiais, garantindo escoamento adequado e evitando vazamentos	Talita/ Talita	UN	26	R\$ 26,60	R\$ 691,60
0726	VALVULA PARA PIA N1603 - Metal Válvula Para Lavatório Sem Ladrão Em Metal (1603).	Talita/ Talita	UN	26	R\$ 12,00	R\$ 312,00
0727	VALVULA PARA PIA N1622 - Válvula de escoamento para pia de cozinha Válvula De Escoamento Cozinha	Talita/ Talita	UN	26	R\$ 59,90	R\$ 1.557,40
0728	VALVULA P/PIA DE COZINHA 3 1/2 - VALVULA P/PIA DE COZINHA - Metal Válvula Para Pia De Cozinha Americana 3.1/2 Em Meta	Talita/ Talita	UN	33	R\$ 13,80	R\$ 455,40
0730	VARA DE FERRO 1/4 - Vergalhão armação concreto, material: ferro, tipo: ca-50, comprimento:6 m, bitola:1/4 pol, aplicação: construção civil.	Gerdau/ Gerdau	UN	100	R\$ 13,90	R\$ 1.390,00
0731	VARA DE FERRO 1 POLEGADA - Vara de ferro 1 Polegada Unidade de 12 metros de comprimento	Gerdau/ Gerdau	UN	50	R\$ 382,00	R\$ 19.100,00

0732	VARA DE FERRO 3/16 - Vara de ferro 3/16. Unidade de 12 metros de comprimento	Gerdau/ Gerdau	UN	150	R\$ 10,95	R\$ 1.642,50
0735	VARA DE FERRO 4.2 - Vara de ferro 4.2. Unidade de 12 metros de comprimento	Gerdau/ Gerdau	UN	340	R\$ 7,95	R\$ 2.703,00
0736	VARA DE FERRO 5,0 - Vara de ferro 5.0. Unidade de 12 metros de comprimento	Gerdau/ Gerdau	UN	150	R\$ 10,90	R\$ 1.635,00
0737	VARA DE FERRO 5/16 - Vara de ferro 5/16; Unidade de 12 metros de comprimento	Gerdau/ Gerdau	UN	200	R\$ 23,00	R\$ 4.600,00
0738	VARA DE FERRO 7/16 - Vara de ferro 7/16 Unidade de 12 metros de comprimento	Gerdau/ Gerdau	UN	150	R\$ 320,00	R\$ 48.000,00
0741	VASSOURINHA DE METAL P/GRAMA - Vassoura metálica apropriada para grama com cabo – Deve conter 22 dentes – Regulável – Comprimento do cabo 120 centímetros – Largura da vassoura 26 centímetros – 0.723 KG.	Grossi/ Grossi	UN	41	R\$ 46,50	R\$ 1.906,50
0742	VEDA CALHA 300gr.	Unipega/ Unipega	UN	50	R\$ 17,80	R\$ 890,00
0743	VELA PARA MOTOPODA	Acqua/ Acqua	UN	10	R\$ 42,73	R\$ 427,30
0744	VERNIZ BRILHANTE INCOLOR - Verniz, acabamento: brilhante, cor: transparente, método aplicação: rolo/pincel e pistola, aplicação: interior e móveis em geral, características adicionais: secagem rápida	Marfim/ Marfim	UN	22	R\$ 86,00	R\$ 1.892,00
Total						R\$ 1.763.266,63

3. ÓRGÃO(S) GERENCIADOR E PARTICIPANTE(S)

3.1. O órgão gerenciador será o MUNICÍPIO DE PIRAÚBA.

3.2. Além do gerenciador, não há outros órgãos e entidades públicas participantes do registro de preços.

4. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1. Não será admitida a adesão à ata de registro de preços decorrente desta licitação ou desta contratação direta.

5. VALIDADE E FORMALIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

5.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 1 (um) ano, contado a partir do primeiro dia útil subsequente à data de divulgação no PNCP, podendo ser prorrogada por igual período, mediante a anuência do fornecedor, desde que comprovado o preço vantajoso.

5.1.1. O contrato decorrente da ata de registro de preços terá sua vigência estabelecida no próprio instrumento contratual e observará no momento da contratação e a cada exercício financeiro a disponibilidade de créditos orçamentários, bem como a previsão no plano plurianual, quando ultrapassar 1 (um) exercício financeiro.

5.1.2. Na formalização do contrato ou do instrumento substituto deverá haver a indicação da disponibilidade dos créditos orçamentários respectivos.

5.2. A contratação com os fornecedores registrados na ata será formalizada pelo órgão ou pela entidade interessada por intermédio de instrumento contratual, emissão de nota de empenho de despesa, autorização de fornecimento ou outro instrumento hábil, conforme o art. 95 da Lei nº 14.133, de 2021.

5.2.1. O instrumento contratual de que trata o item 5.2. deverá ser assinado no prazo de validade da ata de registro de preços.

5.3. Os contratos decorrentes do sistema de registro de preços poderão ser alterados, observado o art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

5.4. Após a homologação da licitação ou da contratação direta, deverão ser observadas as seguintes condições para formalização da ata de registro de preços:

5.4.1. Serão registrados na ata os preços e os quantitativos do adjudicatário.

5.4.2. Será respeitada, nas contratações, a ordem de classificação dos licitantes ou dos fornecedores registrados na ata.

5.5. O preço registrado com indicação dos licitantes e fornecedores será divulgado no PNCP e ficará disponibilizado durante a vigência da ata de registro de preços.

5.6. Após a homologação da licitação ou da contratação direta, o licitante mais bem classificado ou o fornecedor, no caso da contratação direta, será convocado para assinar a ata de registro de preços, no prazo e nas condições estabelecidos no edital de licitação ou no aviso de contratação direta, sob pena de decair o direito, sem prejuízo das sanções previstas na Lei nº 14.133, de 2021.

5.6.1. O prazo de convocação poderá ser prorrogado 1 (uma) vez, por igual período, mediante solicitação do licitante ou fornecedor convocado, desde que apresentada dentro do prazo, devidamente justificada, e que a justificativa seja aceita pela Administração.

- 5.7. A ata de registro de preços deverá ser assinada por meio de assinatura digital e disponibilizada no Sistema de Registro de Preços.
- 5.8. Quando o convocado não assinar a ata de registro de preços no prazo e nas condições estabelecidos no edital ou no aviso de contratação, e observando o item 5.7 e subitens, fica facultado à Administração convocar os licitantes, na ordem de classificação, para fazê-lo em igual prazo e nas condições propostas pelo primeiro classificado.
- 5.9. Na hipótese de nenhum dos licitantes aceitar a contratação nos termos do item anterior, a Administração, observados o valor estimado e sua eventual atualização nos termos do edital ou do aviso de contratação direta, poderá:
- 5.9.1. Convocar para negociação os demais licitantes ou fornecedores remanescentes cujos preços foram registrados sem redução, observada a ordem de classificação, com vistas à obtenção de preço melhor, mesmo que acima do preço do adjudicatário; ou
 - 5.9.2. Adjudicar e firmar o contrato nas condições ofertadas pelos licitantes ou fornecedores remanescentes, atendida a ordem classificatória, quando frustrada a negociação de melhor condição.
- 5.10. A existência de preços registrados implicará compromisso de fornecimento nas condições estabelecidas, mas não obrigará a Administração a contratar, facultada a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, desde que devidamente justificada.

6. ALTERAÇÃO OU ATUALIZAÇÃO DOS PREÇOS REGISTRADOS

- 6.1. Os preços registrados poderão ser alterados em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens, das obras ou dos serviços registrados, nas seguintes situações:
- 6.1.1. Em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução da ata tal como pactuada, nos termos da alínea “d” do inciso II do caput do art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021;
 - 6.1.2. Em caso de criação, alteração ou extinção de quaisquer tributos ou encargos legais ou a superveniência de disposições legais, com comprovada repercussão sobre os preços registrados;

7. NEGOCIAÇÃO DE PREÇOS REGISTRADOS

7.1. Na hipótese de o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, o órgão ou entidade gerenciadora convocará o fornecedor para negociar a redução do preço registrado.

7.1.1. Caso não aceite reduzir seu preço aos valores praticados pelo mercado, o fornecedor será liberado do compromisso assumido quanto ao item registrado, sem aplicação de penalidades administrativas.

7.1.2. Na hipótese prevista no item anterior, o gerenciador convocará os fornecedores remanescentes, na ordem de classificação, para verificar se aceitam reduzir seus preços aos valores de mercado e não convocará os licitantes ou fornecedores que tiveram seu registro cancelado.

7.1.3. Se não obtiver êxito nas negociações, o órgão ou entidade gerenciadora procederá ao cancelamento da ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção de contratação mais vantajosa.

7.1.4. Na hipótese de redução do preço registrado, o gerenciador comunicará aos órgãos e às entidades que tiverem firmado contratos decorrentes da ata de registro de preços para que avaliem a conveniência e a oportunidade de diligenciarem negociação com vistas à alteração contratual, observado o disposto no art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

7.2. Na hipótese de o preço de mercado tornar-se superior ao preço registrado e o fornecedor não poder cumprir as obrigações estabelecidas na ata, será facultado ao fornecedor requerer ao gerenciador a alteração do preço registrado, mediante comprovação de fato superveniente que supostamente o impossibilite de cumprir o compromisso.

7.2.1. Neste caso, o fornecedor encaminhará, juntamente com o pedido de alteração, a documentação comprobatória e a planilha de custos que demonstre a inviabilidade do preço registrado em relação às condições inicialmente pactuadas.

7.2.2. Na hipótese de não comprovação da existência de fato superveniente que inviabilize o preço registrado, o pedido será indeferido pelo órgão ou entidade gerenciadora e o fornecedor deverá cumprir as obrigações estabelecidas na ata, sob pena de cancelamento do seu registro, sem prejuízo das sanções previstas na Lei nº 14.133, de 2021, e na legislação aplicável.

7.2.3. Se não obtiver êxito nas negociações, o órgão ou entidade gerenciadora procederá ao cancelamento da ata de registro de preços e adotará as medidas cabíveis para a obtenção da contratação mais vantajosa.

8. CANCELAMENTO DO REGISTRO DO LICITANTE VENCEDOR E DOS PREÇOS REGISTRADOS

8.1. O registro do fornecedor será cancelado pelo gerenciador, quando o fornecedor:

- a) Descumprir as condições da ata de registro de preços, sem motivo justificado;
- b) Não retirar a nota de empenho, ou instrumento equivalente, no prazo estabelecido pela Administração sem justificativa razoável;
- c) Não aceitar manter seu preço registrado; ou
- d) Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei nº 14.133, de 2021.

8.1.1. Na hipótese de aplicação de sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei nº 14.133, de 2021, caso a penalidade aplicada ao fornecedor não ultrapasse o prazo de vigência da ata de registro de preços, poderá o órgão ou a entidade gerenciadora poderá, mediante decisão fundamentada, decidir pela manutenção do registro de preços, vedadas contratações derivadas da ata enquanto perdurarem os efeitos da sanção.

8.2. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas no item 8.1 será formalizado por despacho do órgão ou da entidade gerenciadora, garantidos os princípios do contraditório e da ampla defesa.

8.3. Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, o órgão ou a entidade gerenciadora poderá convocar os licitantes que compõem o cadastro de reserva, observada a ordem de classificação.

8.4. O cancelamento dos preços registrados poderá ser realizado pelo gerenciador, em determinada ata de registro de preços, total ou parcialmente, nas seguintes hipóteses, desde que devidamente comprovadas e justificadas:

- A) Por razão de interesse público;
- B) A pedido do fornecedor, decorrente de caso fortuito ou força maior; ou
- C) Se não houver êxito nas negociações, nas hipóteses em que o preço de mercado tornar-se superior ou inferior ao preço registrado.

9. DAS PENALIDADES

9.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no edital ou no aviso de contratação direta.

9.2. É da competência do gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço.

10. CONDIÇÕES GERAIS

10.1 As condições gerais de execução do objeto, tais como os prazos para entrega e recebimento, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Piraúba – MG, 26 de novembro de 2025.

Marco Aurélio Salgado Pires | 5424

Secretário Municipal de Obras, Estradas, Trânsito e Transportes.

Secretaria de Agricultura, Meio Ambiente e Turismo

GESTOR

Júlia Luísa Ferreira da Costa Xavier | 2355

FISCAL

Marjorie Claro Cabido | 5423
Secretária Municipal de Assistência Social

GESTORA

Clara Vieira Martins | 5506

FISCAL

M D MATERIAIS DE
CONSTRUCAO
LTDA:21896442000138

Assinado de forma digital por M D
MATERIAIS DE CONSTRUCAO
LTDA:21896442000138
Dados: 2025.11.28 16:49:00 -03'00'

M.D MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA

CNPJ n.º 21.896.442/0001-38

LAURA PEREIRA RIBEIRO GONZAGA

Sócia/Administradora

CPF n.º 065.701.236-01

TESTEMUNHAS:

1- NOME: _____

2 - NOME: _____

CPF: _____

CPF: _____

ASSINATURA: _____

ASSINATURA: _____



AVISO
RESUMO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

O **Prefeito Municipal de Piraúba-MG**, em cumprimento ao art. 94, *caput*, da Lei n. 14.133/21, torna público que o município firmou o seguinte instrumento contratual:

Tipo	Ata de Registro de Preços.
Número	091/2025.
Contratante	Município de Piraúba-MG, através da Prefeitura Municipal de Piraúba.
Contratado	M.D MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA
Objeto	Aquisição de material de construção, elétrico e hidráulico.
Fundamento	Processo Licitatório n. 132/2025. Pregão Eletrônico nº 037/2025.
Base legal	Art. 28, I, da Lei n. 14.133/2021.
Prazo	26/11/2025 a 26/11/2026.
Valor	R\$ 1.763.266,63 (Um milhão setecentos e sessenta e três mil, duzentos e sessenta e seis reais e sessenta e três centavos).
Dotação Orçamentária	3.3.90.32.00.2.08.01.08.244.0024.2.0061 3.3.90.30.00.2.06.00.04.451.0001.2.0012
Signatário - Contratante	Marco Aurélio Salgado Pires 5424 - Secretário Municipal de Obras, Estradas, Trânsito e Transportes e Secretaria de Agricultura, Meio Ambiente e Turismo. Marjorie Claro Cabido 5423 - Secretária Municipal de Assistência Social
Signatário - Contratado	LAURA PEREIRA RIBEIRO GONZAGA - Sócia/Administradora.

Piraúba-MG, 26 de novembro de 2025.

Katiane Ferreira Pereira
Agente de Publicação

Certifico que, no dia **26 de novembro de 2025**, foi dada publicidade – por afixação no Quadro de Publicações Oficiais, por publicação no site oficial desta Prefeitura e por publicação no Diário Oficial dos Municípios Mineiros (AMM) – ao presente ato administrativo. _____.

Telefone: 0800 573 1575

E-mail: gabinete.pirauba@gmail.com | Prefeiturapirauba@hotmail.com

Rua Opemá, Nº610, Centro - Piraúba-MG - CEP: 36-170-000